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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES
TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i ciklit t¢ par¢ @ studimit Bachelorng ‘Informatiké Ekonomike’ me profile “Financé dhe
Banké” dhe “Menaxhim Biznesi” &shté nj& program studimi me koh& t& ploté, me 180 kredite, q&
ofrohet né 6 semestra apo 3 vite akademike, n& pérfundim t& té cilave merret diploma me profilin
pérkatés. Programi &shté hapur me Urdhér t& Ministrit t¢ Arsimit dhe Shkencés, Nr. 452, daté
14.09.2011, mbéshtetur né Vendimin e Késhillit t& Akreditimit nr 152, daté 18.02.2011. Programi
éshté akredituar pér her& t& paré me Urdhér t& Ministrit t&8 Arsimit dhe Shkencés Nr. 251, date
14.06.2013, mbéshtetur né Vendimin e K&shillit t& Akreditimit, nr. 467, daté 03.05.2013, me afat 6
vjecar, deri ng 13 Qershor 2019.

Brezi i fundit i studentéve & regjistruar né kété program ka qené né vitin akademik 2017-2018, sepse
ky program &sht¢ mbyllur tashmg. Arsyeja e mbylljes éshté kérkesa ¢ UET pér riorganizimin e tij né
njé program studimi me 5 profile. Bazuar né Urdhrin e MASR, Nr. 551, daté 11.09.2018, programi u
riorganizua né¢ “Bsc né& ‘Teknologji Informacioni’, me 5 profile: Informatiké Ekonomike: Hartim
Softwere, Inxhinieri Telekomunikacioni; Grafiké-Dizajn; dhe Multimedia”. Q& nga viti akademik
2018-2019 n& UET &shté aktiv vetém program i riorganizuar (nuk éshté objekt i kétij Raporti).

Programi i studimit Bsc ng “Informatiké Ekonomike, me 2 profile: “Financé dhe Banké&”, “Menaxhim
Biznesi”, ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, njési e strehuar né Fakultetin e
Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit, i licencuar me VKM Nr. 255, datg 27.02.2008 dhe i riorganizuar
me Urdhér t&€ Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 527, daté 04.09.2018.

Ng vitin akademik 2018 — 2019 programi i studimit Bsc né “Informatiké Ekonomike” me 2 profile
¢shté administruar nga Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé, njési bazé e Fakultetit t&
Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés,

Q& prej fillimit t& vitit akademik 2019-2020, u vendos q& programi té¢ administrohet pérséri nga
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, tashmé prané Fakultetit t& Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit dhe do t€ géndrojé nén kété administrim deri né diplomimin e studentit t& fundit.

UET ka pércaktuar qart¢ drejtimet prioritare akademike né dokumentat e veta strategjike dhe synon
ndértimin e t€ gjitha kurrikulave t€ tij né pérputhje me kérkesat e “Kartés s&¢ Bolonjés” dhe pérshtatjen
¢ tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe zhvillimet e tregut t& punés. Realizimi i kétyre
prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé Objektivave Strategjike t& pércaktuara né Statutin e
UET, [ku cit], UET synon profilizimin e universitetit si njé “universiteti i biznesit”, duke i dhéné
pérparési ndértimit (¢ kurrikulumeve, strukturés sé programeve e diversitetit 1¢ diplomave e profileve
né funksion 1é kérkesave té tregut té punés né nivel kombétar e rajonal.

Pérgjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar né
pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t& studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike” me
profile “Financé dhe Bank&” dhe “Menaxhim Biznesi”, emértimi, organizimi, struktura dhe
permbajtja e tij jané né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& UET. Ky program studimi ofron
njohuri teorike dhe afiési praktike né ekonomiks, financé, kontabilitet, programim, rgjeta
kompjuterike, etj. Studenti, i cili zotéron nj& diplomé t& tillé mund t& punésohet né institucione t&
ndryshme si specialist né sektorin e Teknologjisé sé Informacionit si n& sektorin publik edhe até
privat.

Ky raport i pérgatitur nga ana e Grupi t& Vlersimit t& Jashtém ka pér géllim vlerésimin né kuadér t& ri-
akreditimit pér programin e studimit Bachelor né ‘Informatiké Ekonomike’ me profile “Financé dhe
Banké”,“Menaxhim Biznesi”, vetém pér studentét q& diplomohen né vitin 2019-2020 dhe/ose
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studentét e mbartur qé akoma nuk kané& pérfunduar studimet, né brezat e méparshém. (N& kété
program q& ngaviti akademik 2018-2019 e né& vazhdim nuk jané regjistruar studenté t& rinj dhe ka
pasur 38 studenté t& regjistruar né vitin e dyté dhe 158 students t& regjistruar né vitin e tretg).

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”, me profile: a) Financé dhe Banké; b)
Menaxhim Biznesi, &shté akredituar pér heré t& paré né vitin 2013, bazuar né Urdhérin e MASH, Nr.
251, daté 14.06.2013, mbéshtetur né Vendimin e Késhillit t&¢ Akreditimit Nr. 467, daté 03.05.2013. N&
kété Vendim KA ka dhéné disa rekomandime.

I. Rekomandimet e Ké&shillit té Akreditimit

1. Realizimin e studimit t€ tregut bazuar né metoda dhe instrumenta t& provuar pér té
identifikuar pritshmérité e punédhénésve pér aftésité qé studentét duhet t& zotérojné né
pérfundim t€ studimeve né programin e studimit “Bsc [nformatiké Ekonomike, me profile:
Financé dhe Banké&; Menaxhim Biznesi”.

2. Implementimin e njé sistemi t& qendérzuar pér automatizimin e menaxhimit t&é studentéve dhe
personelit.

3. Pasurimin e faqes sé€ internetit me t& dh&na mbi progesin dhe rezultatet e akreditimit t&
institucionit dhe programeve mésimore.

4. Pasurimin e fages s& internetit me rezultatet e vler&simit t€ nxjeranga KSBC si dhe rezultatet
qé€ universiteti synon t& arrijé.

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Referuar dokumentacionit t& ardhur nga institucioni si dhe vizités né institucion né pérputhje me
axhendén, GVJ konfirmon se jané pérmbushur plotésisht 3 nga 4 rekomandimet e léna nga akreditimi
i vitit 2013 kurse 1 rekomandim konsiderohet i pérbushur pjesérisht. Konkretisht:

1. Realizimin e studimit t& tregut bazuar né metoda dhe instrumenta t& provuar pér té
identifikuar pritshmérité e punédhénésve pér aftésité qé studentét duhet t& zotérojné né
pérfundim t€ studimeve né programin e studimit “Bsc Informatiké Ekonomike, me
profile: Financé dhe Banké; Menaxhim Biznesi”.

GVJ mendon se: Ky rekomandim &shté pérmbushur nga IAL sepse institucioni ka realizuar studimin
¢ tregut,té mbéshtetur né metoda dhe instrumenta t€ provuara pér té identifikuar pritshmérits e
punédhénésve pér aftésité q& studentét duhet t& zotérojné né pérfundim t¢ studimeve né programin e
studimit né fjalé. Kété studim institucioni e ka bazuar tek opinionet dhe sugjerimet e punédhénésve, té
anétaréve t€ bordeve t€ tregut t& punés, t& pérfaqésuesve t& kompanive né vend dhe rajon, si dhe t8
studentéve t& cilét kané pérfunduar studimet né programin Bachelor né “Informatiké Ekonomike”.
Rezultatet e kétyre studimeve jané pasqyruar né dokumentat e véna né dispozicion nga institucioni:
Studim pér tregun e punés perpara hapjes sé programit & studimit; Studim periodik pér tregun
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¢ punés pas daljes s¢ studentéve; T¢é dhéna tabelore pér regjistrimin, ecuring, diplominin ¢
studentéve.

2. Implementimin e njé sistemi t&¢ qendérzuar pér automatizimin e menaxhimit té
studentéve dhe personelit.

GVJ mendon se: Ky rekomandim &shté pérmbushur nga IAL sepse institucioni ka investuar né
implementimin e njé sistemi t& qéndérzuar pér automatizimin e menaxhimit t& studentéve dhe
personelit, duke ofruar dy sisteme t& automatizuara LMS dhe UMS, t cilat u vijné n& ndihmé si
pedagogéve ashtu edhe studentéve pér t& shkémbyer informacione né ményré t& vazhdueshme duke i
menaxhuar nga zyra, shtépia apo telefoni aplikacionet né fjalé nga t& dyja palét e interesuara.
Personeli akademik, sekretaria dhe studentét i pérdorin gjerésisht kéto sisteme duke realizuar njé
komunikim né& koherencé dhe t& suksesshém mes paléve. GVJ u njoh konkretisht me sistemet LMS
dhe UMS gjaté vizit€s né institucion né takimin me drejtuesin e zyrés sé TI, si dhe nga dokumentat e
véna né dispozicion: Manual i pérdoruesit t& sistemit UMIS; Urdhér mbi zbatimin e platformés
LMS; UET-LMS guidé pér pedagogun; UET-LMS guidé pér studentin.

3. Pasurimin e faqes sé internetit me té dhéna mbi procesin dhe rezultatet e akreditimit té
institucionit dhe programeve mésimore.

GVJ mendon se: Ky rekomandim &shté pérmbushur nga IAL sepse institucioni ka pérditésuar
informacionet € paragitura né fagen e internetit duke pasqyruar gjithashtu t& dhéna mbi procesin dhe
rezultatet e akreditimit t€ institucionit dhe programeve mésimore. Kéto informacione gjenden né
linkun né& vijim: hitp:/uet.edu.al/new/raporte-vieresimi/

4. Pasurimin e fages sé internetit me rezultatet e vlerésimit t¢ nxjera nga KSBC si dhe
rezultatet q& universiteti synon té arrijé.

GVJ mendon se: Ky rekomandim &sht& pérmbushur pjesérisht nga IAL sepse rezultatet e vlerésimit
t& nxjera nga KSBC ai i vé né dispozicion t& t¢ interesuarve sipas kérkesés, si dhe rezultatet q&
universiteti synon té€ arrijé i ka pasqyruar n€ dokumentat ¢ veta strategjike: Plani strategjik 2015-
2020.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT T JASHTIEM;

Vlerésimi i jashtém i kétij programi studimi &sht& pérgatitur nga njé grup ekspertésh t& kontratuar nga
ASCAL. Pér hartimin e raportit, veg raportit t& vler&simit t& brendshém, dokumentave mbéshtetés t&
sjella nga IAL né Dosjen e Vetévlerésimit, grupi i vlerésimit té jashtém (GVJ) u bazua edhe né vizitén
dy ditore q& grupi kreu né institucion, si dhe mori né shqyrtim edhe dokumenta t& tjera dhe
informacion t€ nxjerré nga takimet dhe intervistat q€ u kryen gjaté vizités né institucion, si pér
shembull me drejtues t& departamentit, personelin akademik dhe studentét, pérfaqésues t& Zyrés sé
Standardeve dhe Cilésisg, etj.

N& bazé t& vlerésimit kan& qéné kriteret e vendosura né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisg, si dhe aktet ligjore e nénligjore
pérkatése.

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe rishikimi i
kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t& studimit t& nivelit “Bachelor”
n¢ institucionet e arsimit t& larté né Shqipéri. Vizitat ng institucion u kryen né datat 12 dhe 13 Dhjetor
2019.Vlergsimi i programit u pérqéndrua néanalizéne pérmbajtjes s& kurrikulés dhe [&ndéve,
shpérndarjes s¢ krediteve dhe oréve, literaturés qé pérdoret, pérshtatshmérisé s& personelit akademik
pér [éndét qé ligjérojng, sigurimit té cilésisg, etj.

Institucioni dorézoi dokumentat dhe evidencat e nevojshme pér akreditimin né& format elektronik tek
ASCAL; gjithashtu, gjaté vizités s¢ GVJ né institucion u paraqitén evidenca té ndryshme pér té
mbéshtetur aplikimin e tyre pér akreditimin e programit t& studimit t& nivelit Bachelor ng
“Informatiké Ekonomike” me dy profile. Programi i studimit éshtéofruarnga Departamenti i-
Menaxhimit dhe Marketingut, pjesé e Fakultetitt¢ Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit por pér shkak &
historikut dhe pérmbajtjes kurrikulare, ky program studimi vijon t& ofrohet né bashképunim me
Departamentin e Informatikés dhe Teknologjisé, pjesé eFakultetit t& Inxhinjerisé, Informatikés dhe
Arkitekturégs.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté ME. Renata Qatipi.

Zgjatja e periudhés s¢ vlerésimit t& jashtém u b& pér shkak té kushteve t& jashtézakonshme pas
térmetit t& 26 Néntorit (UET dhe ekspertét patén pengesa pér tu angazhuar sipas parashikimit).

Mg daté 03.02.2020, pérmes sistemit AMS, Universiteti Europian i Tiranés &shté njohur me Draft-
Raportin e vlerésimit t& jashtém.

UET mé daté 04.02.2020 pércjell népérmjet AMS, dhe me shkresé nr.06/19 Prot. daté 04.03.2020
komentin q¢ “UET bie dakord me pérmbajtjen e draft raportit dhe nuk e sheh t& nevojshme t&
parages€ ndonj& koment apo plotésim né lidhje me t&”.

NE kété rast Draft Raporti kthehet ne Raport pérfundimtar
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor “Informatiké Ekonomike”

me profile“Menaxhim Biznesi” dhe “Financé dhe Bankég”

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tii STUDIMIT

BACHELOR

Standardi 1.1

 Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e qé syno;ne ruajtjen e interesave dhe vlerave kombetare. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien

ndesh me interesat kombétare,

Institucioni i Arsimit t& Larté UET ofron programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare. Kjo gjé &shté e shprehur gartésisht né
Planin Strategjik 2015 — 2020 t& UET sipas t& cilit ky institucion synon
1€ jeté “njé universitet lider pér zhvillimin e dijes né shoqériné shqiptare,
do té punojé né pérputhje me modelin sipas sé cilit arsimi i larté ka njé rol
parésor e unik né pérmirésimin e kohezionit social té njé vendi, duke
prodhuar produkie sa mé cilésore né shérbim té shogérisé, ekonomise,
politikés dhe zhvillimit té géndrueshém afat-gjate”.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

UET i ka hartuar programet e studimit ng pérputhje me ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare. GVJ e
konstaton kété né dokumentat strategjiké t& institucionit sipas t& cilave
“UET do té punojé vazhdimisht pér thellimin e traditave mé 1 mira
universitare shqiptare, si dhe do t kontribuojé né thellimin e lirise
akademike, déshirés pér ndjekjen e studimeve universitare, krijimin e
disiplinés akademike e intelektuale né emér té karrierave sa mé 16
géndrueshme e cilésore” (Plani Strategjik 2015 — 2026, Vizioni).

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé,

Sipas Statutit t&¢ UET, Kreu 1 Neni 6 géllimi dhe misioni i UET &shté “¢ »
Jjapé studentéve njé edukim cilésor, duke pérthyer né (¢ rezultatet e njé
kérkimi shkencor ¢ viefshém, t'i shérbejé dijes sé shogérisé shqiptare
népérmjet mésimdhénies, kreativitetit, pérdorimit 1é arritieve mé 1é mira 16
shkencés, si dhe partneriteteve né tregun e punés e atyre ndérkombétare ™,

Mbéshtetur tek Plani Strategiik pér Zhvillimin e Programit GVIJ
konstaton se programi i studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike” me
profile éshté& hartuar né pérputhje me q&llimet dhe misionin e institucionit
duke ofruar kurrikula dhe mésimdhénie cilésore.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né& pérputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Sipas Planit Strategjik pér Zhvillimin ¢ Programit dhe dokumentave t&
tjera t€ véna né dispozicion GVJ konstaton se népérmjet kétij programi
UET ka synuar t& ofrojé studime né pérputhje me nevojat aktuale t& tregut
lokal dhe kombétar. Mbledhjet q& zhvillohen me Bordin e Tregut t& Punés
si dhe studimet gé ka béré UET mbi kérkesat e tregut n€ k&té drejtim, kané
ndihmuar né pérputhshmériné e kétij programi me nevojat e tregut té
punés.

T¢ diplomuarit né kété program studimi fitojné njohuri teorike dhe aftési
praktike né ekonomiks, financé, kontabilitet, programim, rrjeta
kompjuterike, etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé ¢ tillé mund t&
punésohet né institucione t& ndryshme si specialist né sektorin e
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Shkalla e p%'rmbushjes
s€ standardit

|

Teknologjisé s& Informacionit si né sektorin publik edhe até privat.

Standardi L2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e _

tj era rregullatere té mstltucmmt té arsimit té larté dhe fushat akatiemlke té tij.

i i ekspeﬁ%ve

Krlterl 1. Instltumom

pércakton qarté se programet e
. studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vets
institucionit.

me profile Financé dhe Banké dhe Menaxhim Biznesi &shté hartuar né
pérshtatje me strategjiné e zhvillimit t& veté institucionit e mbéshtetetur
kjo tek dokumentat strategjiké t& tij. Sipas Planit Strategjik 2015-2020
dhe Planit Strategjik pér Zhvillimin ¢ Programit institucioni synon t&
jeté nj& gendér ekspertize e specializuar né fushén e studimeve shogérore
- politike, ekonomike, juridike dhe né fushén e teknologjisé, né vend dhe
me ndikim né rajon e mé gjerg,

Sistemi i njohurive q& ofrohet nga programi i studimit Bachelor
“Informatiké Ekonomike” me dyprofile dhe kompetencat q& pérftojné
studentét népérmjet tij, u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere
kérkimore apo akademike népérmjet vazhdimit t& studimeve t& ciklit t&
dyté, duke rritur késhtu mundésing e karrierds s& tyre profesionale.

Kriteri 2.Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

GV konstatoi se UET ka pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike
né dokumentat e veta strategjike té tilla si Plani Strategjik 20152020
Prioritetet, sipas té cilave institucioni synon ndértimin e té gjitha
kurrikulave té tij né pérputhje me kérkesat e “Kartés sé Bolonjés”, dhe
pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe zhvillimet e tre gut
t€ punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé
Objektivave Strategjike t& pércaktuara né Statutin e UET Neni 6. Gjaté
vizités né institucion dhe né bazs té dokumentave t& tjera t€ programit t&
studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike” me dyprofile, GVI konstatoi
se ky program studimi &sht ofruar né& pérputhje me kéto prioritete.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Sipas Planit Strategjik 2015 - 2020 Objektivat Strategjike, UET synon
profilizimin e universitetit si njé “universiteti i biznesit”, duke i dhéné

perparési ndértimit t& kurrikulumeve, strukturés sé programeve e

diversitetit t& diplomave e profileve né funksion t& kérkesave t& tregut té
punés né nivel kombétar e rajonal. K&té gjé UET e ka béré edhe népémjet
ofrimit t& programit t& studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike” me 2
profile Financé dhe Banké dhe Menaxhim Biznesi, emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e t& cilit 8shté né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& UET.
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, té€ cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q¢ duhet té fitojné
studentét né pérfundim té
programit té studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit,

Vlerésimi i ekspertéye g :-
Mbéshtetur tek dokumentat strategjiké t& UET, Plani Strategjik 2015 —

2020, GVJ konstaton se UET ka si Objektiv Strategjik profilizimin e

UET si njé “universitet t& biznesit”, duke i dhéng pérparési ndértimit t&

kurrikulumeve, strukturés s& programeve e diversitetit t& diplomave e

profileve né funksion t& kérkesave t& tregut t€ punés né nivel kombétar e

rajonal,

Sipas Planit Strategjik pér Zhvillimin ¢ Programit, objektivi kryesor i
programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike me 2 profile
Eshté t'u japé studentéve njohurité bazé formuese né fushén e bazave té
t&€ dhénave, programimit, multimedias, etj, me objektiv kryesor formimin
e specialistéve t& informatikés sé aplikuar né biznes dhe pér realizimin e
studimeve (€ avancuara né kété fushé. GVJ konstaton se dijet q& marrin
studentét né pérfundim t& kétij programi studimi né& fusha t& tilla si
gjuhét e programimit, arkitektura e kompjuterave, sistemet ¢ operimit,
algoritmiké, strukturé t& dhénash té kombinuara me njohuritg né fusha té
tiera si statistikg, ckonometri, matematiké e zbatuar né ekonomi,
mikroekonomi, makroekonomi e karakterizojng profilin e tij.

Kriteri 2.Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményrs
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

N& bazé t& dokumentit “Studim pér tregun e punés pérpara hapjes sé
programit” si dhe nga bisedat e zhvilluara me drejtuesit e institucionit,
GVI konstatoi se UET ka zhvilluar njé studim t& tregut & punés pérpara
hapjes s¢ kétij programi studimi, i bazuar tek t& dhéna t& marra nga
fokus grupet, intervistat dhe anketimet, mbi bazé té t& cilave ka qartésuar
elementét baziké t¢ programit té studimit, emértimin e programit,
profilet, si dhe mundésits pér punésimin e t& diplomuarve. N&
dokumentin “Té dhéna tabelore pérmbledhése pér punésimin real té
studentéve” gjenden t& dhénat statistikore t& numrit té t& diplomuarve
dhe t& punésuarve pér kéts program studimi nga viti 2013-2018.

Pér plotésimin e rekomandimit t& KA institucioni ka realizuar njé studim
t€ tregut t& mbéshtetur né metoda dhe instrumenta t& provuara pér t&
identifikuar pritshmérité e punédhénssve pér aftésité qé studentét duhet
& zotérojné né pérfundim t& studimeve. Gjithashtu njé réndési t& madhe
i &shté dhéné pér kété qéllim takimeve me anétarét e bordeve té tregut t&
punés, takimeve dhe rekomandimeve t& dhéna nga pérfaqésues t&
kompanivé t& ndryshme q€ operojné né tregun vendas dhe rajonal,
sikurse dhe eksperiencave t& studentdve t& cilét kang pérfunduar
studimet n& programin Bachelor “Informatiks Ekonomike”.

Kriteri 3.0bjektivat formues,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e

Sipas “Rregullores Mésimore t& Programit & Studimit ¢ Ciklit t¢
Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike”, me profile Financé dhe
Banké dhe Menaxhim Biznesi struktura e kétij programi studimi &shté e
organizuar né 5 kategori & léndéve formuese dhe ofron mundésing e
profilizimit né 2 profile. Ky program studimi pérgatit studenté me
njohuri bazé né drejtimin ekonomik dhe informatiké, duke ju siguruar
atyre mundési punésimi si specialisté ekonomie me njohuri né fushén e
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studentéve. informatikés apo informaticien me njohuri né fushén e ekonomisé.

Objektiv i kétij programi &shté pérgatitja e specialistéve t& informatikés
t€ afté né implementimin e sistemeve teknologjike pér zgjidhjen e
problemeve ekonomike.Pér realizimin e kétij objektivi né program jang
pérfshirg 1&ndé té tilla si: Arkitektura e Kompjuterit, Algoritmiké dhe
Hyrje né Programim, Strukturé t& Dhénash, Programim 1, Programim 2
t& kombinuara me léndét nga fusha e ekonomisé si Hyrja né Ekonomi,
Hyrje n& Menaxhim Risku, Hyrje né Menaxhim sidhe léndé t& tjera si
Statistiké, Matematiké 1, Matematiké 2, et].

Nga ana tjetér pér té garantuar qé dijet e pérfituara i pérgjigjen nevojave
t€ tregut dhe leht&sojné punésimin e studentéve, institucioni ka kryer
takime frekuente ku ka ndaré me ish studentét mendimet mbi pérvojat e
tyre personale né tregun e punés dhe ka kérkuar sugjerime e pérshtypje
pér ndryshime, reformime e pérmirésime t& mundshme. N& diskutimet
q€ u zhvilluan gjaté vizités né institucion me drejtuesit e fakultetit dhe
departamentit pérgjegjés GVJ u informua qé programi &shté konceptuar
t& riorganizohet si efekt i studimit t& tregut t& punés dhe duke marré né
konsideraté sugjerimet dhe kérkesat e punédhénésve dhe t& studentéve
alumni.

i L. Institucioni demonstron Programi i studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike” me dy profile
se ka pérvojén, kapacitetet dhe &shté ofruar fillimisht nga viti 2011 deri n& vitin 2018 nga Fakulteti
burimet ¢ duhura né fushén Ekonomik dhe i Teknologjisé s& Informacionit. N& vitin 2018 me
axademike specifle per offimine | y;rgpge Ny, 527 dhe Urdhir 551 té Ministrit 8 MASR, Fakultet
igii?grmm Studimi e e flushe Ekonomik dhe i Teknologjisé s&é Informacionit u riorganizua né Fakulteti

: i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit, dhe ky program studimi u
riorganizua né Bachelor “Teknologji Informacioni” me pesé profile dhe
u ofrua pér vitin akademik 2018-2019nga Departamenti i Informatikés
dhe Teknologjisé, Fakulteti i Inxhinjerisé, Informatikés dhe
Arkitekturés.

GVJ u informua gjaté bisedave me drejtuesit e njésisé kryesore dhe
njésis€ bazé pérgjegjése pér kété program studimi se duke gené se pas
riorganizimit programi u profilizua mé shumé n& Teknologjing e
Informacionit, u vendos qé nga viti akademik 2019-2020 e deri n&
shuarjen e tij, programi Bachelor “Informatiké Ekonomike” me dy
profilet Financé dhe Banké dhe Menaxhim Biznesi, té ofrohet pérséri
nga Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut si njési bazé
pergjegjése, nén drejtimin e Fakultetit t& Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit, por duke vijuar bashképunimin me Departamentin e |
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Informatikés dhe Teknologjisé.

GVJ &shté i mendimit se institucioni ofron kapacitetet dhe burimet e
duhura pér ofrimin e kétij programi studimi duke marré n& konsideraté
bashk&punimin e dy departamenteve t€ dy fakulteteve t&
sipérpérmendura dhe duke angazhuar pérkatésisht né Fakultetin e
Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés 24 pedagogé si personel
akademik efektiv, prej té ciléve 6 t& kategorisé Profesor, 5 t& kategorisé
Lektor dhe 13 té kategorisé Asistent Lektor, ndérsa né Fakultetin e
Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit 35 pedagogé si personel akademik
efektiv, nga té cilét 12 té kategorisé Profesor, 11 té kategorisé Lektor
dhe 12 t& kategorisé Asistent Lektor (T¢ dhéna tabelore pér personelin
akadenik n€ programia ¢ studimit).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& ng pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésise bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane. Ng rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

- kérkimit shkencor pér vitet 2017 — 2020 GV] konstatoi se direktivat dhe

Programi i studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike” me dy profile
Financé dhe Banké dhe Menaxhim Biznesi q€ nga viti akademik 2019 -
2020 e deri né shuarjen e tij ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut si njési baz& pérgjegjése nén drejtimin e Fakultetit té
Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit si njési kryesore, por duke vijuar
bashké&punimin me Departamentin e Informatikés dhe Teknologjisé,
pjesé e Fakultetit t& Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés.

Sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane, né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet t& sigurojé pérputhjen e fushés akademike té njésisé kryesore dhe
njésisé bazé gé kontribuojné né realizimin e programit me fushén e
pérgjithshme dhe specifike té programit t& studimit. Duke u mbéshtetur
tek dokumentat e véné né& dispozicion nga institucioni pér strategjing e

udhé&zimet kombétare evropiane plotésohen.
Raporti Vietor, Viti akademik 2017 - 2018;

T# dhiénn pér lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashk&punimi brenda

Pér..hart.imln, mbikqyrjen dhe mbarévajtjen e programlt. té ".s.tu;llml.t
Bachelor “Informatiké Ekonomike” me dy profile, Financé dhe Banké
dhe Menaxhim Biznesi, Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut,
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institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre.

pjesé e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit pérgjegjés pér
kété program studimi, bashképunon me Departamentin e Informatikés
dhe Teknologjisé, pjesé e Fakultetit t& Inxhinierisé, Informatikés dhe
Arkitekturés. Bazuar tek ky bashképunim por edhe tek dokumentacioni i
véné né dispozicion nga institucioni (Rregullore ¢ UET; Dokument
Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Departamentits Analizé
Vietore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi Arritjen e
Objektivave Formuese 8 Programit t& Studimit Bachelor
“Informatiké Ekonomike”, ¢tj)GV] &shté i mendimit se UET ka
siguruar marrédhénie t& frytshme bashk&punimi brenda institucionit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

GVJ ka konstatuar se institucioni ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe jashté vendit si dhe
aktorét e biznesit vendés (p.sh. Ludwigshafen Hochschule, University
Nova de Lisboa, Portugal, Infosoft Group, Mikrotik, etj) bazuar kjo tek
dokumentat e véna né dispozicion t& tilla si: Raporti vjetor, Viti
Akademik 2017 — 2018; Projekti 250+, etj.

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n& funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Raporti vjetor,
Vitih  Akademik  2017-2018;  DSSH O 2019: 250+,
Ndérkembétarizimis Raporti | Pérfitimeve nga Marréveshjet e
Bashképunimit) GV] mendon se njésia pérgjegjése pér kété program ka
hartuar né ményré periodike raporte analitike té pérfitimeve nga
marréveshjet e bashké&punimit né funksion té realizimit t& kétij programi
studimit.

Projekti

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbik&qyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve tg
studimeve qé ofrojné.

NE& bazé t&¢ Rregullores Mésimore € Programit 8 Studimit 8 Ciklit
t€¢ Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike” praktika profesionale e
studentéve organizohet, ndiget dhe mbikéqyret nga Pérgjegjési i
Departamentit pérkatés, né bashképunim me Zyrén e Karrierés.
Zhvillimi i praktikés profesionale rregullohet me rregullore t& veganté.
Lidhur me aftésimin profesional, programi i studimit pérfshin léndén
Praktiké Profesionale, e cila éshté béré né bashk&punim me kompaning
letoneze Mikrotik. Népérmjet praktikés profesionale, studentét fitojné
eksperiencé praktike né fushén e rrjetave kompjuterike. N& mbéshtetje t&
dy profileve t€ kétij programi studimi Praktika Profesionale &shté béré
edhe pér aftésimin e studentéve né pérdorimin e dy programave Alpha
dhe Financa 5. Gjithashtu, né léndé t€ veganta, organizohen oré t&
hapura me specialisté t& fushés pérkatése, né té cilat studentét marrin
informacion t& thelluar mbi njé tem& té caktuar.

Né bazé t&€ dokumentave “Marréveshjebashképunimi” si dhe
mbéshtetur tek RVDB, GVJ evidentoi se institucioni ka nénshkruar
marréveshje me kompani t€ njohura né fushén e TI por jo vetém, té tilla
si Infosoft; Balfin shpk; AMF; INSTAT;, Dhoma e tregtise dhe
Industrise; AWARD Group Consultants; E.H.W shpk; QWWEB shpk.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me

GV konstaton se institucioni ofton trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét, si p.sh. Shkelia Dimérore 2019. Gjithashtu nga shqyrtimi
i dokumentacionit t& véné né dispozicion, Projekti 250+ dhe njé séré
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punédhénésit.

Memorandumesh dhe Maréveshjesh Bashképunimi, evidentojmé q&

Jané organizuar takime mé pérfaqésues té bankave qé operojné né
Shqipéri si dhe takime e leksione t€ hapura me eksperté dhe
profesionisté t& fushés sé Teknologjisé sé Informacionit. Qéllimi dhe
objektivat e kétyre marréveshjeve apo takimeve kishin né fokus kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikave mésimore apo organizimin e trajnimeve
profesionale t& métejshme né bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

nénligjore kombetare né fuqi pér kéto programe s dlm1

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jang
t& organizuara né 1éndé e module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

GVJ konstatoi né bazé t& dokumentacionit 6 paraqitur nga institucioni
(RVB; Rregullore ¢ UET, Neni | Baza Ligjore, Neni 13 Forma e
studimit; Kurrikula e Programit; Plani Mésimor,etj) se studimet
né programin e studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike” dy
profile“Financé dhe Banké” dhe “Menaxhim Biznesi”, jané si rregull
me koh€ t€ plot€, t& organizuara né module ose 1éndé dhe t€ shprehura
né kredite pérkatésisht 60 kredite n& vit (né total 181 kredite), sipas
Sistemit Buropian t€ Transferimit t& Krediteve (ECTS), né frymén e
Kartés s€ Bolonjés.

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Sipas Planit Strategjik pér Zhvillimin e Porgramit, Programi i
studimit € ciklit t& paré Bachelor “Informatiké Ekonomike” me dy
profile i ofron studentéve mundgsing e pérfitimit t& njohurive teorike
dhe aftési praktike né ekonomiks, financé, kontabilitet, programim,
rrjeta kompjuterike dhe n& modelimin e proceseve té biznesit dhe té t&

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

dhénave t& ndryshme. Me ané té kétij formimi ata do t& kené mundési
t& punojné si programues, specialisté té aplikimeve t& web, dhe mund
t& implementojné edhe rrjetat kompjuterike. GVI knstaton se kjo gj&
mbéshtetet tek kurrikula e programit népémjet léndéve Arkitekturd
Kompjuteri & Rrjeta Kompjuterike, Programim 1 & Programim 2,
Teori e bazave t€ dhénave & Strukturg t8 Dhénash, Web design, etj.

GVIJ evidentoi se ky program studimi jep kryesisht njohuri t& nivelit
bazé. N€ bazé t& dokumentit “Mbi parimet ¢ ndértimit & programit
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t€ léndés dhe ¢ pérdorimit (€ literaturés” parimi themelor i
ndértimit t& programit t& léndés pér kété program studimi &shté: 70%
t& programit e z&né njohurité bazé dhe konceptet e léndés; 15% t&
programit e z&né njohurité e thelluara, t& aplikuara dhe krahasuese né
léndg; 15% e z&né analiza dhe kritika e teorisé dhe aplikimeve t&
fushés. Literatura e léndéve ka kryesisht karakter gjithépérfshirés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

GVI duke u bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion (Plani
Strategjik pér Zhvillimin ¢ Programit: Mbi Parimet e ndértimit t8
Programit & lindés dhe & pérdorimit & literaturés) konstaton se
objektivi kryesor i programit t&¢ studimit Bachelor“Informatiké
Ekonomike” &shté t'u japé studentéve njohurité bazé formuese né
fushén e bazave té té dhénave, programimit, multimedias, etj me
objektiv kryesor formimin e specialistéve t& informatikés sé aplikuar
né biznes. Pér realizimin e kétij objektivi programi parashikon studime
né fusha t€ tilla baz& si gjuhét e programimit, arkitektura e
kompjuterave, sistemet e operimit, algoritmiké, strukturé té dhénash,
etj, t&¢ kombinuara me njohurité né fusha t& tjera si statistike,
ekonometri, matematiké e zbatuar né ekonomi, mikroekonomi,
makroekonomi, etj. Gjithashu parimi themelor i ndértimit t&
programeve t€ léndéve &shté qé 70% ta zéné njohurité bazé. N& kété
aspekt GVJ &shté i mendimit se kryesisht ky program studimi zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca bazé né fushén e tij t& studimit.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion GVJ
konstatoi se né bazé t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe n&
pérputhje me to UET ka hartuar dokumetat e tij, t& tillg si “Rregullore
¢ UET” dhe “Rreguliore e Programit & Studimit
Bachelor*Informatiké Ekonomike”, 8 cilat pécaktojné strukturén e
programit t€ studimit me t& gjithé elementét e tij (Struktura e
Programit, Pika 3.1 ¢ Rregullores s€ Programit).

Kriteri 6.Programet e studimit kang
t& pércaktuar garté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véna né dispozicion (Rregullore
¢ Programit € Studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike”, 3.1,
Struktura ¢ Programit ¢ Studimit; dhe Kurrikula e Programit)
GVI konstatoi se ky program studimi i ka t& pércaktuara qarté
veprimtarité formuese t& grupuara sipas kategorive dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite pérkatésisht:

Veprimtarité formuese qé& ofrohen ng kété program studimi grupohen
né 5 kategori:

e Kategoria A: Léndg bazé- pérgatitje metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme, 5 1&ndé (37 ECTS).

e Kategoria B: Lénde karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore, 11 1&nd& (90 ECTS).

e Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje, 5 léndé (28
ECTS).

e Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

informatike, praktika profesionale, 5 l1&ndé (25 ECTS).

e Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (7 ECTS).

Standardi I1.2

njési.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

Kriteri 1.Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i Bachelor “Informatiké Ekonomike” me profile
“Financé dhe Bank&” dhe “Menaxhim Biznesi” gjaté vitin akademik 2019 —
2020 e né€ vazhdim ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut si njési bazé, pjesé e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit si njési kryesore, né UET. Duke u mbé&shtetur tek dokumentat:
Rreguliore eUET: Rregullore Mésimore ¢ Programit (¢ Studimit ¢
Cikht # Bachelor “Informatiké Ekonomike”,GVJ &shté i
mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Paré,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat ¢ tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Pér kété program studimi koordinatori &shté caktuar me ané t& Vendim Nr.
96, daté 03122018, ¢ Dekanatit ¢ ¥Fakultetit # Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés (si njésia kryesore bashképunuese me
Fakultetin e Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit pér realizimin e programit).
Kordinatori &shté pedagog q&é mban titulli Prof. Dr.Ai &sht& pérgjegjés pér
ecuringé dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale. Detyrat
kryesore t& koordinatorit pércaktohen né Aneksin hashkélidhur vendimit
té emérimie, si edhe né aktet rregullatore t& UET.

Né bazé t&¢ dokumentacionit t& paragitur GVJ konstatoi se detyrat e
koordinatorit t& programit jané té pércaktuara garté né dokumentin “Aneks-
Detyrat ¢ koordinatorit € programit t€ studimit” ku evidentohet qé& ai
raporton né ményré periodike te drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé lidhet me programin e studimit.

Kriteri 3. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.,

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GV]J konstaton se Rregullorja ¢ e Universitetit Europian t¢ Tirangs dhe
Statuti I Universitetit Europian € Tiranés jan& hartuar né pérputhje me
Ligiin Nr. 80/2015%Pérarsimin e lart® dhe kérkimin shkencor n#
institucionet e arsimit & lartt né Republikén ¢ Shqipéris#” dhe né
pérputhje me t&é gjitha vendimet, aktet ligjore e nénligjore né fugi. GVJ
ésht€ i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e shqyrtuara t& véna né
dispozicion (Rreguliore e UET, Kreu IT; Statuti i UET, Kreu 11, Kreu
1.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé

NE bazé t& Urdhérit nr. 527 daté 04.09.2018, Fakulteti i Ekonomisé,
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pérgjegjése p&r programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
t& personelit akademik.

Biznesit dhe Zhvillimit, pérgjegjés pér kété program studimi nga viti
akademik 2019-2020 e né vazhdim, pérbéhet nga 3 njési bazg, né pérputhje
me kérkesat ligjore. Kéto njési bazé jané:

e Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
e Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
e Qendra pér Zhvillimin e Qéndruesh&m

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut si njésia pérgjegjése pér kété
program studimi pé&rmbush kérkesén e ligjit pér numrin e PAE (té paktén
shtaté anétarg) dhe raportin me PAK, por q& pjesa mé e madhe e tyre nuk
Jjang personel akademik qé japin mésim né kété program studimi, bazuar tek
dokumenti “23.1.T¢ dhéna tabelare pér personelin akademik, 2018 -
2819”, Pérkatésisht numri i PAE &shté 9 pedagogé nga té cilét:

- 2 Prof. Dr.,
- 2 Prof. Asdc. Dr.,
- 4Dr.
- 1 Msc.
Numri i PAK éshté 7 pedagogé nga té cilét:
- 2 Prof. Asoc. Dr.,
- 2Dr.
- 3 Msc

Pér vitin 2019-2020 kemi vetém vitin e treté q& vijon mésimin né kété
program studimi, meqénése nuk ka t& regjistruar né vitin e paré dhe t& dyté.
Né bazé t& dokumentit “T¢é dhina tabelare pér personelin akademik,
2019 ~ 20207 numri i pedagogéve &shté 14, t& gjithé PAE nga t& cilét:

- 2 Prof. Dr.,
- 1 Prof. Asoc. Dr.,
- 4Dr.

- 7 Msc.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1.Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit té paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér

GVJ evidentoi se njésia kryesore dhe njésia bazé q& jané pérgjegjése pér kété
program studimi disponojné t& gjitha informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Kéto informacione
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organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

gjenden né dokumentat e méposhtéme:
e Regullore e UET;

* Rregullore Mésimore ¢ Programit t¢ Studimit & Ciklit & Parg,
Bachelor “Informatiké Ekonomike”;

¢ Kurrikula e Programit Studimit ¢ Ciklit ¢ Paré, Bachelor
“Informatiké Ekonomike”;

»  Plani Mésimor i Programit Studimit & Ciklit & Paré, Bachelor
*Informatiké Ekonomike”.

Gjaté vizitds né€ institucion studentét na informuan q& t& gjithé
informacionin e nevojshme né lidhje me programin e studimit dhe l1&éndét i
marrin népérmjet syllabuseve t& 1éndéve dhe materialeve qé hidhen ng
sistemin LMS.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né léndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen ng léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pé&r ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Institucioni ka pércaktuar né dokumentin “Regullore ¢ UET, Neni 16” né
pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi rregullat e organizimit t& t& gjitha
programeve t& studimit.

Né& pérputhje me kété rregullore, dokumenti “Rregullore Mesimore e
Bachelor “Informatiké
¢ studbmit” pércakton
qarté Iéndét, modulet, praktika dhe aktivitetet formuese té kétij programi
studimi.

Programit & Studimit ¢ Ciklit # Parg,
Exonomike™: Pika 3.1, Struktura e Programit

Ndarja specifike &shté e pasqyruar tek urrikula ¢ Programitté Studimit té
Ciklit t& Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike” nga té cilat kemi:

Veprimtarité formuese né kété program studimi grupohen né 5 kategori:

e Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitie metodologjike dhe kulturg e
pérgjithshme, 5 1&ndé (37 ECTS).

e Kategoria B: Léndé Kkarakterizuese — pérgatitie pér disiplinén
shkencore, 11 1&ndé (90 ECTS).

e Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash,
profile dhe grup-léndé me zgjedhje, 5 1&ndé (28 ECTS).

e Kategoria D: L&ndg plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale, 5 1éndé (25 ECTS).

* [Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés ose provim
i pérgjithshém formues, (7 ECTS).

GV]J konstatoi se Programi i studimit organizohet né léndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra. Kreditet e njé disipline fitohen vetém pas vlerésimit t& studentit me
noté kaluese, kjo e pércaktuar né Rreguiloren Mésimore & Programit &
Studimit (¢ Ciklit & Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike”: Pika 4.

N& bazg t€ dokumentit Plani Mésimor | Programit & Studimit & Ciklit t&
Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike”GV]J konstatoi se né t& gjenden
t€ gjitha informacionet ¢ nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né auditor
dhe jashté auditorit. Informacione t& tjera t& nevojéshme né lidhje me kété |
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program studimi, té tilla si, frekuentimi/ndjekja e programit dhe ményra e
vlerésimit t& dijeve, etj., jané t& paragitura né “Rregulioren Mésimore (&
Programit t# Studimit t& Ciklit & Paré, Bachelor “Informatiké
Ekenomike” pika 5 dhe 6, si dhe né Rregulloren e UET, Kreu 5.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

GV]J bazuar tek shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion evidentoi
se népémjet Rregullores sé URT Neni 11 dhe 35 dhe Statutit & UET Neni
37 pércaktohen kriteret e pranimit dhe transferimit t& studentéve sipas
legjislacionit n& fuqi duke i orjentuar studentét specifikisht sipas rregullores
sé& programit t& studimit pérkatés.

Kriteret e pranimit dhe transferimit dhe ekuivalentimit t& studentéve pér kété
program studimi pércaktohen n& dokumentin Rregullore Misimore ¢
Programit t& Studimit & Cildit & Parg, Bachelor “Informatiké
Ekonomike” Pika 2 dhe Pika 9 Mbi transferimet, njohien e krediteve
dhe mobilitetin ¢ studentéve,

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1&nd&, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&€ programit
brenda dhe jasht& auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

GV]J evidentoi qé t& gjithé komponent&t formues t& programit brenda dhe
jashtg auditorit né pérputhje me formatet e miratuara gjenden qartésisht t&
shprehura né dokumentin “Plani Mésimor i Programit (& Studimit t&
Ciklit t¢é ParéBachelor “Informatiké Elonomike”. Gjithashtu ky program
studimi pérmban syllabuset e detajuara pér secilén 1éndé ku gjenden
informacionet e nevojshmepér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, etj,
né pérputhje me formatet e miratuara. i

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &sht& né p&rmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Rregullorja Mésimore ¢ Programit 8 Studimit € Ciklit € Parg,
Bachelor “Informatiké Ekonomike” Pika 10 pércakton qé 1éndét dhe
veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program, si dhe kreditet pér secilén
prej tyre rishikohen né ményré periodike. Sipas késaj rregulloreje ndryshimet
propozohen nga Departamenti, Zyra e Zhvillimit t¢ Kurrikulave, por edhe
nga anétaré té& personelit akademik, né konsultim me Bordet e Tregut t&
Punés, si pérgjigie ndaj kérkesave t& tregut t& punés dhe dinamikave té&
brendshme. Propozimi pér ndryshime né ¢do rast vjen i argumentuar nga
pala e interesuar. Ai shqyrtohet né Departament dhe nga Zyra e Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe pastaj dérgohet pér miratim né mbledhjen e Dekanatit.

Meqé ky program studimi €shté i licensuar né gjuhén shgipe ndryshimet
ruhen né gjuhén shqipe.

Krite

K.r.iterl L. N"garkesa e progfamit té
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studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

“Informatiké Ekonomike™ me dy profile éshté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore n& fuqi né¢ Rreguiloren Mésimore (&
Programit & Studimit t& Ciklit ¢ Paré, Bachelor *Informatiké
Ekonomike™, pika 3 dhe 4.

Pércaktimet specifike pér strukturén dhe kreditet e kétij programi studimi
jepen né& Planin Mésimor ¢ Programit ¢ Studimit ¢ Ciklit t€& Paré,
Bachelor “Informatiké Ekonomike”, pérkatésisht ngarkesa né oré
mésimore né& auditor, si dhe puna individuale q& duhet kryer nga studenti
pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve té parashikuara né programin e
1éndgs. Studenti & ndjek kété program studimi duhet t& marré s€ paku 181
ECTS.

Kriteri 2.Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e l&ndéve
dhe praktikave mund&sojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

GVJ éshté i mendimit gé kurrikula e programit t€ studimit né pérgjithési
&shté njé kurrikul q& i pérgjigiet qéllimit dhe objektivave t&€ programit t&
studimit. Shpérndarja e léndéve dhe praktikave i mundésojné studentéve t&
kétij programi studimi rritjen e aftésive profesionale dhe punésimin e tyre.
Objektivi kryesor i programit t€ studimit Bachelor Informatiké Ekonomike
gshté t’u japé studentéve njohurité bazé formuese. Kjo gjé mbéshtetet edhe
né dokumentat: Mbi parimet e ndértimit t& programit t€ 1éndés dhe té
pérdorimit t& literaturés; Rregullore Mésimore ¢ Programit t€ Studimit
& Ciklit € Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike”.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen ¢ objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

GVIJ konstatoi se ky program studimi ofrohet né 3 vite mésimore, gjithsej
6 semestra me kohézgjatje normale 15 javé/n& njé semestér, dhe né
pérfundim t& tij student&t marrin 181 kredite (ECTS).Shpérndarja e
léndéve né semestra dhe shpérndarja e krediteve sipas léndéve bén té
mundur arritien e objektivave formues t& kétij programi studimidhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe arsimit profesional(Rreguliore
Mésimore e Programit t8 studimif, Pika 3.2 dhe 3.3; Plani mésimor i
programit £ studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike”; Kurrikala
¢ programit (¢ studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike”).

Kriteri 4.Struktura e programit, 1éndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké ésht& ngé
pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

GVIJ konstatoi né bazé té€ dokumentave t€ véna né dispozicion por edhe
gjaté bisedave me drejtuesit, pedagogét dhe studentét gqé struktura e
programit té studimit, 1&éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori-praktiké &sht€ né pérputhje me profilin e programit. N& k&té
program studimi parimi themelor i ndértimit té programit t& léndés éshté
parimi i rrathéve ku 70% t& programit e z&né njohurité bazé dhe konceptet
e léndés 15% t&é programit e z&né njohurité e thelluara, t& aplikuara dhe
krahasuese né léndé dhe 15% e zéné analiza dhe kritika e teorisé dhe
aplikimeve té fushés. Bazuar t& gjitha sa u than& mé& sipér tek Plani
mésimor i programit {8 studimit Bachelor “Informatik Ekonomike™;
Kurrikula ¢ programit ¢
Ekonomike”; Rregullore Mésimore e Programit € studimit Bachelor

studimit  Bachelor  “Informatiié
“Informatiké Ekonomike”; “Mbi parimet ¢ ndértimif t€ programit té

Iéndés dhe t¢ pérdorimit € literaturés”,

Kriteri 5.Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundé&sojné arritjen
e objektivave formues, transferim té

Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi grupohen né 5
kategori, né pérputhje me pércaktimet ligjore. Institucioni synon qé
zhvillimi i kurrikulave t€ programit ti referohet praktikave mé té

suksesshme ndérkombétare, me géllim rritjen e p&rputhshmérisé sé tyre me
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studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

kurrikulat né universitetet peréndimore, pér t€ lehtésuar transferimin e
studimeve dhe njohjen e krediteve, dhe pér t& rritur mundésité e
bashképunimit me universitetet partnere pér programe t& pérbashkéta
studimi, ose dhénien e diplomave té dyfishta. Sipas Plani strategjik pér
zhvillimin e programit, sistemi i njohurive qé ofrohet nga ky program dhe
kompetencat qé pérftojné studentét népérmjet tij, u mundésojné atyre edhe
vazhdimine studimeve té ciklit t¢ dyté duke rritur késhtu mundésing e
karrierés s& tyre profesionale.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

Rregulioria Mésimore t# Programit 8 Studimit & Ciklit 8 Pard,
Bachelor “Informatiké Ekonomike” Pika 10 pércakton qé syllabuset e
léndéve pérditésohen ¢do vit akademik. Propozimi pér ndryshime béhet
nga pedagogét e léndés, njésia pérgjegjése pér zhvillimin e programit, Zyra
e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, sugjerimet q¢ mund t& vijné nga konsultimet
me Bordet e Tregut té Punés, etj.

Gjithashtu sipas Rregullores s¢ UET dhe bisedave me NIBSC, GVI
konstatoi se literatura e detyruar dhe ndihmése i pérket viteve té fundit.
Kjo u vértetua edhe né vizitén né Biblioteké.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

GV]J kostaton né bazé t& dokumentave (Plani mésimor i programit t&
‘Informatiké Ekonomike™; Kurrikula ¢ programit
t& studimit Bachelor “Informatiké Ekonomike”; Svllabuset ¢ [éndéve;

studimit Bachelor ®

“Planit strategjik p€r zhvillimin e programit”) sesistemi i njohurive gé
ofrohet nga ky program dhe kompetencat qé& pérftojné studentét népérmjet
tij, u mundésojné atyrevazhdimine studimeve té ciklit t& dytg, duke rritur
késhtu mundésiné e karrierés s& tyre profesionale, por edhe punésimin e
tyre direkt né pérputhje me kérkesat e tregut.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

GVJ konstatoi n& bazé t& vizités s& béré né institucion dhe Rregullores
Mésimore £ Programit ¢ Studimit 8 Ciklit 18 Pard, Bachelor
“Informatiké Ekonomike” Pika 10se programi i studimit, plani mésimor,
léndét dhe veprimtarité formuese qé ofrohen né ké&té program, si dhe
kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Ndryshimet
propozohen nga Departamenti, Zyra e Kurrikulave, por edhe nga anétarg t&
personelit akademik, n& konsultim me Bordet e Tregut t& Punés, si
pérgjigje ndaj kérkesave t& tregut t& punés dhe dinamikave t& brendshme.

standardev_e

Kmteret

Keriteri 1. Personell akademlk me

Personeli akademlk me kohe t& ploté dhe t& pjeseshme i angazhuar né kété
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kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
koh& t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

program studimi i pérmbush kérkesat ligjore né fugi. Politikat dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané t& pércatuara né
Rregulloren ¢ institucionit Pika G.1 dhe jané né pérputhje me Ligjin Nr.
R[OS, datd 22072015, “Pér arsimin e lartd dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, dhe Kodin
¢ Panés, 1€ ndryshuar,

Pér realizimin e programit mésimor, specifikisht pér vitin akademik 2018 —
2019, departamenti pérgjegjés angazhoi personel akademik jo vetém té veté
departamentit por bashképunoi edhe me departamente té tjera, si
Informatiké dhe Teknologji, Qendra pér Zhvillimin e Q&ndrueshém,
Qendra pér Zhvillimin e Teknologjisé dhe Inovacionit, Ekonomiks dhe
Financé.

Numri total i personelit akademik t&é angazhuar né kété program studimi
éshté 29, nga t& cilét 23 jané& Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 6 jané
Personel Akademik me Kontraté (PAK), nga té cilét:

- 3 pedagogé me titullin Prof. Dr.
- 9 me titullin Dr.
- 17 pedagogé me Master Shkencor

Rezulton stafi PAE &shté mbi 79 % ndaj atij PAK. Té gjithé kand
kualifikimin e nevojshém dhe gradat shkencore sipas kérkesave t& ligjit.
“23.1.71T¢ dhéna tabelare pér personelin akademik né programin e
studimit, 2018 - 26197

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me disa kontrata pune t&

pedagogéve efektivé dhe me kontraté.

NE& pjesén mé t& madhsé té tij personeli akademik efektiv dhe me kontraté ka
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik q& kérkon ligji si né drejtimin e
programit t& studimit edhe né zhvillimin e 1éndéve pérkatése.

Pér vitin 2019-2020 kemi vetém vitin e treté qé vijon mésimin né kété
program studimi, meqénése nuk ka té regjistruar né vitin e paré dhe t& dyté.
N& baz& t& dokumentit “Té dhéna fabelare pér personelin akademik,
2019 - 2020”numri i pedagogéve éshté 14, té gjithé PAE nga té cilét:

- 2 Prof. Dr.,

- 1 Prof. Asoc. Dr.,
- 4Dr.

- 7Msc.

Kriteri 3.Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jang né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
t1).

Njésia pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departamenti i
Menaxhimit dhe Marketingut, pjes¢ e Fakultetit t¢ Ekonomisg, Biznesit dhe
Zhvillimit. GVJ konstatoi se pas ristrukturimit t€ njésisé kryesore né vitin
2019, kemi njé pérputhje t& pjeséshme té fushés akademike e kérkimore té&
njésisé¢ kryesore me kété program studimi duke u fokusuar mé shumé tek
pjesa ekonomike, q€ pérputhet me natyrén e kombinuar, informatike dhe
ekonomike, t& profileve t& kétij programi studimi (T€ dhéna pér lidhjen ¢
kérkimit shkencor me mésimdhénien). Megjithaté pjesa mé e madhe e
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pedagogéve q& japin mésim né kétg program studimi i pérkasin
departamentit t¢ Informatikés dhe Teknologjis¢ dhe fusha e tyre
akademike-kérkimore &shté né pérputhje me natyrén e kétij programi
studimi.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione t& tjera té arsimit t& larts,
pérfagésues biznesi e kompani, vé& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé& programit t&
studimit.

Népérmjet nénshkrimit t& njé séré “marréveshjesh bashképunimi” me
kompani t& njohura né vend, si Infosoft Systems Shpk, Mikrotik, t& fushés
s€¢ TI por jo vetdm, institucioni ka véné né dispozicion personelin e
mjaftueshém dhe t& kualifikuar pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentve né praktikén profesionale. Pérsa i pérket udhé&heqjes s& punimit
t& diplomés kjo béhet kryesisht nga pedagogét efektive, & cilst gjithashtu
kané kualifikimin e duhur né pérshtatje me programin e studimit.

Kriteri 5.Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

NE¢ bisedat me drejtuesit dhe pedagogét e kétij programi studimi GVJ u
informua qé& né ndihmé t& kétij programi studimi &shté zyra e Tl ¢ cila ka
katér punonjés, dy pre;j té ciléve jang né mbéshtetje t& procesit mésimor dhe
dy merren me ¢éshtjet teknike q& lidhen me laboratorét dhe mjediset e tjera
mésimore,

Shkalla e pérmbushjes s
standardeve té fushés 11

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndj jek njé politiké té qarte pér garantimin dhe promovimin e cﬂes:se sé
mésimdhénies dhe harton udh@zues té posacém té zhvnlhmlt té metodave dhe momtonmlt

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t€ mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

Gjaté vizités né institucion, né takimet me pedagogét dhe studentét, si dhe
pas shqyrtimit t& dokumentave, GVJ konstatoi se UET ka pércaktuar né
Rregulloren e Institucionit ményrén e planifikimit t& procesit mésimor
dhe metodave t& mésimdhénies sipas t& cilit procesi mésimor zhvillohet me
leksione, seminare, puné laboratorike, detyra praktike, detyra Kkursi,
provime t€ ndérmjetme, provime perfundimtare, praktika profesionale,
punim diplome, Provim t& Pérgjithshém Pérfundimtar, projekte etj. N& kété
aspekt mund té themi q& institucioni pérdor metoda t& ndryshme dheJ
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inovative né procesin e mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Gjaté vizités né institucion, né takimet me drejtuesit, pedagogét, studentét
dhe anétarét e KSBC-sé, si dhe pas shqyrtimit t& dokumentave (Rregullore
¢ UET Neni 22), GVJ konstatoi se vlerésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies sé
personelit akademik kryhet pérmes:

e Vlerésimit t& Dekanit, Pérgjegjésit té Departamentit dhe/ose
pérgjegjésit té grup-1éndés pérkatése;

e Vlerésimit t& studentéve qé kryhet né fund t&é ¢do semestri duke ruajtur
anonimatin e tyre, si dhe fokus grupeve me studentét dhe pérmes
opinioneve e mendimeve qé ata shprehin né mbledhjet e hapura té
departamentit;

e Vetévlerésimit;
e Rezultateve té raporteve t& KSBC-sé;

e Vlerésimit nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé ngrihet nga
Rektori (follog-up).

e Leksioneve té hapura, pér njé nga temate planifikuara.

Rezultatet e pérpunuara u b&hen me dije personelit akademik té interesuar
dhe autoriteteve drejtuese.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave t§
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundgsing e trajtimit t&
ankimimeve,

Né bazé t&€ Rregullores sé& UET Neni 22 institucioni ka garantuar
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& formave e metodave t&
mé&simdhénies. Gjithashtu institucioni ju ka dh&ng mundésing studentéve q&
népérmjet pjesmarrjes sé¢ tyre né mbledhjet e departamentit t¢ mund té
diskutojné dhe zgjidhin ankesat qé kang né lidhje me procesin mésimor.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mé&simdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

GVI konstaton q€ Rregullorja e UET e pércakton né Nenin 22 bérjen
publike té rezultateve té vlerésimit. Gjaté vizités n& institucion GVJ u njoh
me disa nga dokumentat q& pérfshin ky proces té cilat ndodheshin né& dosjet
personale t€ pedagogéve.

Kriteri 5. Institucioni, népgrmjet
mekanizmave t& vlergsimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém s&
cilésisé s¢ mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ng takimin me pérfaqésuesit ¢ KSBC-s¢ GVJ u informua q& njé nga
objektivat e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé &shté monitorimi i
vazhdueshém i nivelit té cilésisé s& mésimdhénies té stafit akademik dhe
ndihmés, pérmes vler&simit nga studentét (pvetésord, focus grupe, etj.), si
edhe kualifikimit t& tij, pérmes t€ dhénave nga Zyra e Burimeve Njerézore.

Gjithashtu bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion mund t& themi
gé UET kryen né vazhdimési trajnimin e personelit akademik dhe
promovon shembujt té€ praktikave t& mira, nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies.

Standardi I11.2
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Institucioni garanton zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

ret

shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteri 1.Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

t€ programit € Iénd@ dhe 1& pérdorimit & literaturés Pika A.T11.3” dhe
né takimet me studentét dhe pedagogét né institucion GVJ konstatoi se
format e mésimdhénies pér kété program studimi jang ato t& miratuara nga
institucioni, duke pérfshiré:

- Leksionet: 60 kredite/672 oré mésimore né auditor
- Seminaret: 69 kredite/504 oré mésimore né auditor

- Projekte/detyra kursi/Laboratore:40 kredite/510 oré mésimore né
auditor

- Praktiké, Internship: 5 kredite/100 oré mésimore n& auditor
- Diplomé&/provim pérfundimtar: 7 kredite/ 20 oré mésimore né auditor

Gjithsej: 181 kredite/1806 oré mésimore né auditor

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit ng pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

GVJ u informua né takimet me pedagogét dhe studentét e kétij programi
studimi se personeli akademik &shté i gatshém ti pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve duke ofruar forma e metoda alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies. Njé shembull i miré &shté pérshtatja e
metodave t€ mésimdhénies dhe testimit t& njohurive pér persona me aftési
ndryshe.

Gyithashtu né bazé t€ Rreguilores sé UET Neni 18pér programet e
studimit € ciklit Bachelor, mésimi pér léndét e Tipologjisé I, organizohet
né grupe ku pérfshihen jo mé shumé se 2 grupe seminari. Mé&simizhvillohet
n¢ formé interaktive, duke integruar shpjegimin e pedagogut me diskutimet
e studentéve. Ndérsa pér léndét e Tipologjis&ll mésimiorganizohet négrupe
leksioni dhe seminari. N& grupet e leksionitpérfshihen jo mé shumé se 6
grupe seminari.

Kriteri 3.Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e pun&dhénésve.

Institucioni ka njé politiké t& qarté pér mbéshtetjen e personelit t& tij
akademik n& p&rmirésimin e vazhdueshém né procesin e mésimdhénies. Pér
t& permbushur kété objektiv institucioni zhvillon trajnime pér p&rmirésimin
e kompetencave didaktike t& pedagogéve. Né bazé t& dokumentit “Burimet
Njer#zore Pika G.L12. Certifikimi i Personelit” UET kryen n@
vazhdimési trajnimin e personelit akademik. Né bazé t& rolit q& anétari i
personelit do t€ kryejé né institucion, atij do i duhet t& marré njé ose disa
prej certifikimeve t& méposhtme:

* Certifikatén e mésimdhénies dhe e késhillimit akademik;
e Certifikatén e kérkimit shkencor;

o Certifikatén e drejtimit t& grupit kérkimor, etj.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&

Gjat€ shqyrtimit t& CV-ve té personelit akademik GVJ konstatoi se
personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté kompetent
né shpjegimin e njohurive dhe konpetencave qé duhet té ofrojé programi.
Gjithashtu gjaté bisedave me studentét dhe drejtuesit GVJ u informua qé
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ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

pedagogét pérdorin metoda té ndryshme t€ mésimdhénies né varési té
tematikave apo profilit t& veté léndés.

Gjaté takimit me zyrén e Burimeve Njerézore u informuam qé institucioni i
jep njé réndési t€ madhe kritereve q& aplikon né rekrutimin e personelit
akademik. Sipas dokumentit “Mbi Politikat dhe Procedurat ¢ Rekrutimit
¢ Personelit Akademik Pika G.1.2 Kriteret”disa nga kriteret kryesore
mbi t& cilat mbéshtetet vlerésimi/rekrutimi i kandidaturave jang ato qé
lidhen me tregues t& performancés sé kandidatéve, té tilla si:

e Pérvoja né mésimdhénie né nivel universitar, si dhe Kkarriera
profesionale jasht& auditorit;

e C(Cilésia dhe standardet e universitetit ku &shté diplomuar kandidati,
duke i dhéné pérparési universiteteve peréndimore;

e Aftésité komunikuese dhe etika;

e Paragitja gjaté leksionit té hapur para Departamentit pérkatés, etj.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentst né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Sipas Rreguilores s& UET Neni 22, institucioni pérdor vlerésimin periodik
t& procesit mésimor me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& medodave
té mésimdhénies dhe mésimnxénies. Gjaté procesit té vlerésimit marrin
pjesé jo vetém drejtuesit e institucionit dhe t& departamentit por edhe
studentét.

Studentét e kryejné vlerésim né fund t& ¢do semestri. Pérveg pyetésoréve té
vlerésimit studentét népérmjet fokus grupeve shprehin opinionet e
mendimete tyre né lidhje me procesin mé&simor dhe i diskutojné né
mbledhjet e hapura t& departamentit ku mé pas merren masa pér té
reflektuar ndryshimet e nevojéshme dhe t& miratuara nga drejtuesit dhe
pedagoggét.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqgse orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre,

Sipas Rregullores s& UET Neni 18 pika 2 mésimizhvillohet né formé
interaktive, duke integruar shpjegimin e pedagogut me diskutimet e
studentéve. Kété gjé GVJ e konstatoi edhe gjaté bisedave me personelin
akademik, studentét dhe drejtuesit e departamentit dhe institucionit. Pér ta
béré orén e mésimit sa mé térheqésepersoneli akademik pérdor metoda t&
ndryshme interaktive duke pérfshfshiré edhe studentét né kété proces.

Né kété ményré mésimi zhvillohet jo vetém mbi bazén e shpjegimit t&
koncepteve thelbésore té léndés por edhe diskutimeve midis grupeve té
studentéve, zhvillimit t& praktikave apo simulimit né laborator t&
programeve t& ndryshme kompjuterike. Gjithashtu interaktiviteti dhe
iniciativa e pavarur e studentéve shihet tek zhvillimi i detyrave t& kursit dhe
tek krijimi i grupeve online t&€ bashképunimit, etj.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht,

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilé&si t& procesit
mésimor.

si dhe gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se UET ka hapésira té&
mjaftueshme dhe cilésore né funksion t& procesit mésimor t& kétij programi
studimi.

Té& gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me mjete audio
vizive si PC, projektoré dhe foni. N& funksion té kétij programi studimit jang
edhe 4 Laboratoré Informatike, pérkatésisht:

e Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
e Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
e Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m?,
e Lab 208 B me 80 PC (laboratori i internetit) rreth 160m>.

N& dispozicion t& léndéve té lidhura me inovacionin, éshté véné né dispozicion
Laboratori “Inovation Hub”, i cili ndodhet né sallén 208, n& katin e dyté té
godinés A. Ky laborator ka njé kapacitet prej 24 PC.

Ambientet universitare jané t& mbuluara me sinjal Wi-Fi né ményré q&
studentét t€ aksesojné lirisht web-in.

Mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga stafi i Zyrés sé
TI. Instalimet e programeve dhe azhornimet e tyre béhen né kohé reale. Né t&
njéjtén kohé& programet kompjuterike iu jané pérshtatur programeve mésimore
duke instaluar programet aplikative q& kérkohen nga departamentipérgjegjés
pér kété program studimi.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Pér realizimin e procesit mésimor personeli akademik dhe studentét pérdorin
laboratorét e informatikés/statistikés t& cilét jané t& pajisur me softwaret
pérkatés né ményré qé t’i shérbejné sa mé& miré programit mésimor. Sistemet e
operimit t€ instaluar jané Windows 7, paketa Microsoft Office 365 &shté
instaluar e ploté me t& gjithé softwaret e saj: Access; Communicator; Excel;
InfoPath; OneNote; Outlook; PowerPoint; Publisher; SharePoint Workspace
dhe Word.

Pér studentét q€ zhvillojné programe t& avancuara té informatikés, jané
instaluar programet Navicat for my SQL, NetBeans, Apache Tom Cat. T&
gjithé laboratorét jan& té€ pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme pér
zhvillimin modern t& procesit mésimor,

Kriteri 4.Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara ng
programin e studimit.

Kriteri 5.Biblioteka e
institucionit garanton numér t&

Gjaté vizités n& mjediset e bibliotekés GVJ u njoh me literaturén bazé dhe
ndihmé&se né funksion t& programit t& studimit Bachelor “Informatiké
Ekonomike”, me dy profile. Literatura bazé gjendet né libra ose leksione té
printuar, t& cilat kryesisht jané pérkthime né gjuhén shqipe t& pedagogéve qé
japin mésim né kété program studimi, ndérsa literatura ndihmése gjendet
kryesisht né gjuhé t& huaj dhe &shté kryesisht né format elektronik. Studentéve
i vihet né dispozicion ¢do material q¢ gjendet né biblioteké ose fotokopje e
leksioneve nga libraria e institucionit.

GVJ mendon se literatura e printuaréshté e pérshtatshme pér marrjen e dijeve
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mjaftueshém botimesh té viteve
té fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira té mjaftueshme
dhekomode pér pérdorim nga
student&t gjat& procesit mésimor.

dhe njohurive t& nevojshme t& parashikuara né kété program studimi, por jo né
njé numér t& madh dhe gamé t& gjeré botimesh.

Hapésirat e bibliotekés jang komode né njé shtrirje prej 300 m?, dhe oraret jané
né pérshtatje me nevojat e studentéve gjaté gjithé dités deri né orét e vona té
mbrémjes.

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné libraritg on-line t&
fushave té ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Gjaté vizités né mjediset e bibliotekés GVJ u informua se institucioni mbéshtet
gjetjen e burimeve on-line té kérkuara nga pedagogét dhe studentét. Gjiithashtu
UET ka béré abonime né biblioteka virtuale online té cilat ofrojné pér studentét
dhe stafin akademik mijéra tituj librash dhe artikuj shkencoré bashkékohoré té
tilla si Sage, Ebsco (abonim 5-vjegar), Questia si dhe revista shkencore né hard
copy té tilla si Harvard Business Review, The Economist, etj.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét,

Gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e programit t& studimit Bachelor
“Informatiké Ekonomike™ me dy profile, GVJ u informua se mésimi zhvillohet
kryesisht né 3 laboratorét (205B, 206B, 207B) g& jané véné né dispozicion t&
kétj programi studimi. Gjithashtu edhe salla e Lab 208B &shté gjithmong né
dispozicion t€ studentéve dhe zhfrytézohet né ményré t& vazhdueshme prej
tyre, kryesisht pér kérkime né internet n& funksion t& detyrave té kursit,
projekteve, etj.

Gjithashtu studentét mund t& shfrytézojné aksesin né Internet né t& gjitha
ambjentet e universitetit pa pagesé.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik p&rdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elekironik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Gjaté vizités né institucion si dhe né bazé t& dokumentacionit t& ofruar, GVJ u
informua se UET né& kuadér t& plotésimit t& rekomandimit t& KA ka investuar
né implementimine njé sistemi t& qéndérzuar pér automatizimin e menaxhimit
té studentéve dhe personelit, duke ofruar dy sisteme t& automatizuara LMS dhe
UMS, t& cilat u vijné né ndihmé si pedagogéve ashtu edhe studentévepér t&
shkémbyer informacione né ményré t&¢ vazhdueshme duke i menaxhuar nga
zyra, shi€pia apo telefoni aplikacionet n& fjalé nga t& dyja palét e interesuara.
Pedagogét hedhin detyra, leksione, libra, pyetésoré apo shpallin njoftime kurse
studentgt i marrin njoftimet, shkarkojné leksionet, librat, njoftohet mbi notat,
pikét e pérftuara nga seminaret, detyrat e kursit, eseté, etj.

Personeli akademik, sekretaria dhe studentét i pérdorin gjerésisht kéto sisteme
duke realizuar njé komunikim né koherencé dhe t& suksesshém mes paléve.
Institucioni kryen ¢do vit trajnime t& personelit dhe studentéve pér pérdorimin
e kétyre platformave né ményré qé t€ keté ecuri pozitive t& shfrytézmit t& tyre.

Gjithashtu GVJ u informua se personeli akademik ka akses népémjet intranetit
t& institucionit mbi Sistemin e Brendsh&ém Elektronik t& Dokumentave té
nevojéshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe jo vetém.

Manual i pérdoruesit (€ sistemit UMIS; Urdhér mbi zbatimin ¢ platformés
LMS; UET-LMS guidé pér pedagogun; UET-LMS guidé pér studentin.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né& rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet

Rregullorja Mésimore e programitté studimit Bachelor “Informatiké
Ekonomike™ me dy profile, Pika 8pércakton qé zgjedhja e temés sé diplomés
pér studentét beéhet me ndihmén e pedagogut udh&heqés. Né funksion t&
udhéheqjes s& temave t& studentéve, pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat
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né zhvillimin e tyre.

metodologjike prej 10 javésh né semestrin e dyté ku studenti njeh hap pas hapi
procedurén, teknikat dhe metodikén gé duhet t& ndjeké pér t& realizuar punimin
e njé diplome, sipas nj¢ kalendari takimesh t& shpallur.

GVJ konstaton né bazgé t&¢ dokumentave t& véna né dispozicion se
struktura/njési né nivel institucional | institucioni organizon struktura & posagme pér promovimin e
q¢ promovojné pérmirésimin e pérmirésimit t& vazhdueshém té mésimdhénies. N& kété kuadér UET

"aZhd_”es_}“?_";;E ?és}i?fjhézie_s’“ pérfshin disa struktura t& cilat jang pérgjegjése pér sigurimin e brendshém
xoordinoing dhe bashk&rendeyne me t€ cilésisé. Kéto struktura jané:

njésité kryesore/bazé aktivitetet n&
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé s¢ | o  Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe autoritetet) t&
mésimdhénies. UET-it;

riteri 1. Institucioni organizon

® Zyra e Standardeve dhe Cilésisé, e cila kujdeset pér hartimin,
pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t& institucionit dhe
procedurave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, standardet e
cilésisé dhe praktikat e mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe
pér monitorimin e zbatueshméring e tyre nga strukturat dhe personeli i
institucionit.

® Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésiss — KSBCi cili
népérmjet vlerésimit (& efikasitetit t& veprimtarive q& ushtrohen né
UET ka synim pé&rmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.

Gjithashtu sipas Planit Strategjik 2015 — 2020 institucioni e ka né&
prioritetet e veta pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe rritjen e
vazhdueshme & cilésisé s& formimit t¢ studentéve, duke u ofruar atyre
dijet, metodat dhe teknikat mé bashkékohore t& mésimdhénies.

(T€ dhéna pér individét e angarhuar vé KSBS; Manuali pér sigurimin
e brendsh¥m € cilésisé; Plani i Veprimit KSBC 2018-2019; Strategjia
pér sigurimin e brendshém € cilésiss 2017-2022).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé GVJ né bazg t& dokumentacionit t& véné né dispozicion konstaton se
Eshté pergjegjes pér cilésing e njésia baz& q& &shté pergjegjése pér kété program studimi dhe q& kujdeset
mésimdhénies dhe rritjes s& pér dhe cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies né t& &shtd

vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e
studimit q& ofron.

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, pjesé e Fakultetit té
Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit (gé prej vitit akademik 2018-2019 e
né vazhdim).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité d £ EeHt® plireted B iy cildbie AL i
pérgjegjise mbéshtesin Ky departament &shté pérgjegjés per cusmmé e rekrutimit t& personelit

eksperimentimin dhe zhvillimin e akademik, pér cilésing e sylabuseve t& léndéve, zhvillimin e procesit
metodave t& reja inovative t& mésimor, zhvillimin e provimeve, etj. Departamenti zhvillon ¢do Jjavé
mbledhje né & cilat diskutohen dhe ju jepet zgjidhje problematikave té

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafas, Tirané o,
Tel:+355 (04) 292-434923 P e Web site: wwiv.ascal.al é/ C Faqe 27



mésimdhénies.

ndryshme qg lidhen me cilésing e programin e studimit g& ofron. N& kéto
mbledhje ¢do muaj marrin pjesé edhe pérfagésues t& studentéve t& cilét
¢ojné kérkesat dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e procesit mésimor.

GVI gjaté bisedave me personelin akademik dhe studentét u informua se
departamenti pérgjegjés pér kété program studimi &shté suportues né
zhvillimin e metodave t& reja dhe inovative t&€ m&simdhénies.

(Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e dekanatit
dhe departamentit; Rregullore e funksionimit € programit BA
Informatiké Ekonomike)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t¢ vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies,

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit té
metodave t& reja.

GVJ u informua gjaté vizités né institucion népérmjet bisedave me
personelin akademik q& pedagogét mbéshteten nga institucioni né procesin
e kérkimit shkencor edhe népérmjet financimit t& pjesmarrjes né
konferenca apo t& botimit t& artikujve né revista té réndésishme shkencore.

Gjithashtu GVJ konstaton né né bazé t& Statutit t¢ UET Neni 36 Pika 2
q€ institucioni garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore
me até t€ mésimdhénies, me géllim rritjen e cilésisé né mésimdhénie.
Sipas Strategjis¢ s¢ Kiérkimit Shkencor né UET 2017 - 2020,
institucioni e ka si objektiv strategjik té realizojé njé mjedis stimulues t&
kérkimit shkencor pér stafin akademik dhe studentét népérmjet:

e Standardizimit dhe ndérkombétarizimit t& kérkimit shkencor;

e Strukturimit t€ njé sistemi koherent t& kérkimit shkencor dhe
certifikimit t& stafit akademik;

e Trajnimit dhe certifikimit t& aftésive t& stafit akademik pér t& prodhuar
dhe botuar dije origjinale shkencore;

e Institucionalizimit t€ métejshém té Projekteve té Médha Kérkimore
(PMK) dhe grupeve kérkimore pér rritien e ndér-disiplinaritetit,
maksimizimin e burimeve njerézore, dhe shérbimin ndaj paléve té&
treta t& interesuara né produktin shkencor t&€ UET.

GV bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicon dhe RVB konstaton
gjithashtu se institucioni né kuadér t&€ pérmirésimit t& aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t& metodave t& reja kryen trajnime té
vazhdueshme né lidhje me mésimdhénien, késhillimin né karrieré dhe
kérkimin shkencor pér personelin akademik por jo vetém, té tilla si: “Si t&
jemi lektoré t&€ suksesshém”, *“Si t& publikojmé dhe hulumtojmé”,
“Rregullat bazé t& komunikimit dhe marketingut”, “Cfaré &shté edukimi”,
“Cfaré do t& thoté t&€ menaxhosh”, “Zhvillimi i personelit akademik™, etj.
(Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave € ndryshme dhe inovative € mésimdhénies né bazé &
fushis sé studimeve, léndéve/ moduleve)

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e

GVIJ u informua gjaté bisedave me personelin akademik dhe drejtuesin e
departamentit pérgjegjés pér kété program studimi se departamentiéshté
pérgjegjés dhe i angazhuar plotésisht né pérmirésimin e cilésisg¢ sé&
mésimdhénies dhe testimin e metodave té reja alternative né funksion té
pérthithjes sa mé& miré t& njohurive nga studentét. Kjo gjé u pohua edhe né
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metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe

personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet ng
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

takimin me studentét t& cilét informuan GVIJ qé stafi akademik pérdorte
metoda t€ ndryshme té mésimdhénies dhe pércimit t& materialeve
didaktive tek ata. Sipas RVB dhe dokumentave t& véna né dispozicion kjo
gjé béhet kryeshisht népérmjet sistemit LMS me ané té t& cilit jo vetém
komunikohet me studentét pér elementét e procesit mésimor por edhe
gienerohen raporte pér aktivizimin e studentéve, pér rezultatet, etj. N&
fund t& ¢do viti akademik analizohen raportet e gjeneruara nga LMS dhe
shikohen efektet e aplikimit t& sistemit.

testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 2.Né fillim t& ¢do
l&ndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Studimit & Ciklit ¢ Paré Bachelor “Informatiké Ekonomike” Pika
3.2 kriteret dhe ményrén e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale. Sipas késaj rregulloreje GVJ konstaton se vlerésimi
pérfundimtar béhet né varési té tipologjive t& léndéve pérkatésisht:

e Pér léndét e Tipologjisé I

a. Provim pérfundimtar (40%)

b. Detyra praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)
o Pér léndét e Tipologjisé IT

a. Provim pérfundimtar (40%)

b. Provim i ndérmjetém (30%)

c. Detyré kursi (20%)

d. Diskutime né seminare (10%)

Pika 2.6 e kisaj rregulloreje p&rcakion se né fillim t& vitit akademik
organizohet java orientuese, ku mbahen takime dhe Ieksione pér
shpjegimin e sistemit t& studimeve, t& rregulloreve dhe t& procedurave
administrative né UET, si dhe mbahen kurse parapérgatitore ekstra-
kurrikulare.

Studentét informohen né sistemet e platformave si UMIS, LMS apo me
ané t& postés elektronike né lidhje me format e vlerésimit dhe detyrimeve
qé duhet t& pérmbushin lidhur me to.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe

GV konstaton se institucioni ka pércatuar népérmjet Rreguliores sé UET
ményrén e testimit dhe vler&simit t& njohurive dhe dijeve t& marra gjaté
procesit mésimor (Neni 24). Gjithashtu sipas késaj rregulloreje
pércaktohet se né rastin kur studenti ka aftési ndryshe titullari i léndés
zgjedh formén mé t& pérshtatshme t& provimit (Neni 27). N& t& gjitha
rastet kéto ményra i japin mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
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kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

kompetencat e fituara.

Standardi I11.6

Kriteret _
Kriteri 1.Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti.,

Vlerésimi i ekspertéve

N¢ bazé t& dokumentit Rregullore Msimore e Programit t& Studimit t8

Ciklit € Paré Bachelor “Informatiké Ekonomike” Pika 5.2
péreaktohet se vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né
parimin e kontrollit t& vazhdueshém gjaté gjithé vitit. N& varési t&
tipologjisé s& léndéve vlerésimi pérfundimtar bazohet né:

* Pér Iéndét e Tipologjisé I
a. Provimin pérfundimtar (40%)
b. Detyrat praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)
e Pér léndét e Tipologjisé II
a. Provimin pérfundimtar (40%)
b. Provimin e ndérmjetém (30%)
c¢.Detyrén e kursit (20%)

d. Nivelin e diskutimeve né seminare (10%)

Kriteri 2. Institucioni v& ng zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit ¢ cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me procedurén e zhvillimit t&
provimeve pér kété program studimi si dhe shqyrtoi disa fleté t& provimit
t€ ndérmjetém dhe pérfundimtar t& zgjedhura né ményré té rastésishme.
Bazuar tek dokumentat e shqyrtuara gjaté vizités si edhe tek Rregullorja
Mégsimore e Programit & Studimit « Cildit t&8 Paré Bachelor
“Informatiké Ekonomike” Pika 5.3 GVJ konstatoi se provimet
zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t& fshehté emrin e
studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara n& Sekretaring Mésimore. Sekretimi i tezave pérmes sistemit t&
barkodeve ofron sekretim t& identitetit t& studentit dhe paanshméri t&
vlerésimit. Gjithashtu aplikimi i projektit Clean Score, i cili realizon
korrigjimin e automatizuar t§ provimeve mundéson rritien e
besueshmérisé dhe transparencés né kété proces.

Gjaté vizites n€ sekretariné mésimore GVJ shqyrtoi regjistrat,
procesverbalet dhe dokumentat (modele tezash dhe procedura sekretimi) e
tjera q€ lidheshin me studentét né két¢ program studimi, béri disa
kontrolle ¢ rastésishme t& notave sipas regjistrave, procesverbaleve apo
sistemit elektronik dhe gjeti q& t& gjitha kishin pérputhje me njéra-tjetrén.
Gjithashtu gjaté bisedave me punonjésit e sekretarisé na u pohua q&
testimet zhvillohen me sekretim.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive

GVJ u informua nga drejtuesi i njésisé bazé pérgjegjése pér kété program
studimi se hartimi i tezave t& provimeve t& léndéve dhe testimi i
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profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
éshtg titullari i 1€nd&s/modulit,

studentéve realizohet nga komisione prej dy anétarésh ku njéri &shté
titullari i léndés. Kété gjé GVIJ e evidentoi edhe nga shqyrtimi i disa
fletéve t& provimeve qé i zgjodhi né ményré t€ rastésishme nga arkiva e
departamentit. E njéjta proceduré ndiget edhe pér testimin dhe vlerésimin
e njohurive pér 18ndén e Praktikés Mésimore. Pérsa i pérket mbrojtjes sé
diplomés komisioni i vlerésimit pérbéhet nga 5-7 anétaré.

Kriteri 4. Testimi i vlergsimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Gjaté vizités né institucion né klasat ku zhvilloheshin provimet, GVJ
konstatoi se institucioni siguron njé infrastrukturé té posagme t&
monitoruar me personel dhe kamera sigurie pér zhvillimin korrekt t& t&
gjitha provimeve. Gjithashtu pércaktohet né Rregulloren Mésimore (&
Programit € Studimit ¢ Ciklit t€¢ Paré Bachelor “Informatiké
Ekonomike” Pika 5.3.2 se provimet zhvillohen me proceduré sekretimi
duke mbajtur t& fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaring Mésimore.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése gshte i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e té&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen,

Gjaté shqyrtimit t& disa fletéve t& provimeve t& zgjedhura né ményré t&
rastésishme nga arkiva e departamentit si dhe nga takimi q& GVJ pati me
studentét dhe pedagogét e kétij programi studimi konstatuam qé gjithmong
vlerésimi i provimeve shoqérohet me komente pér t& ndihmuar studentin
t& kuptojé sa ka arritur t& pérvetésojé nga lénda dhe cfaré duhet t&
pérmirésojé. Vlerésimi me piké shénohet né fletén e provimit, e cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin pérmbledhés t&
vlerésimit t& studentéve.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

NE bazg t& Rregullores s& UET Neuni 33 njésia pérgjegjése dhe personeli
akademik nuk e tolerojné plagjiaturén dhe kopjimin népér provime dhe
detyra t€ tjera. Gjat€ bisedave me studentét dhe pedagogét e kétij programi
studimi GVJ u informua se ata pérpigen t& informojné paraprakisht
studentét edhe pér rrjedhojat dhe saksionet e parashikuara nése ky nen
mund té shkelet.

Kriteri 7.Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

GVJ konstaton se vlerésimi i provimeve t& studentéve bazohet gjithmong
mbi meritén e studentit dhe jepet n& kohén e pércaktuar nga Rregullorja
Méesimore ¢ “Informatiké
Ekonomike™ Pika 5.3.4. Sipas késaj rregulloreje dorézimi i vlerésimeve
t€ provimeve béhet brenda 2 javéve nga data e zhvillimit té tyre, brenda t&
cilave pérfshihen edhe seancat sqaruese, ku pedagogu i pret studentét pér
t€ sqaruar ¢do ankesé€ ose pretendim t& mundshém gé ata mund t& kené
lidhur me vlerésimin. Pas ké&tij afati, pedagogu plotéson dhe dorézon

procesverbalin pérfundimtar né Sekretariné Mésimore.

Programit & Studimit Bachelor

Kriteri 8. Institucioni garanton tg
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e

Sipas Rreguilores Mésimore # Programit & Studimit Bachelor
“Informatiké Ekonomike”Pika 5.8 né rast se studenti ka ankes¢ pér
pikét qé ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit, pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e l&ndés ai mund t’i drejtojé
Drejtuesit t€ Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé
arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén.

Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i 1éndés éshté veté
Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé& komision t& pérbéré nga 3 pedagogg,
pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané ,»/'j :
Tel:+355 (04) 292-43123 ot

E-mail: info@ascal.al

Faqe 31

e ‘g: Web site: wiw.aiscal.al Zf (_‘, :




ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Vlerésimi qé bén komisioni, i marré me shumicén e anétaréve, &shté
pérfundimtar dhe mund t& jeté i nj&jté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi
fillestar i ankimuar. Kjo procedur& &sht¢ transparente dhe dokumentohet
né arkivén e departamentit.

Kété gjé na e pohuan edhe studentét dhe pedagogét gjaté takimit qé& u
zhvillua me ta né institucion, ku u informuam se kérkesat pér rishikim dhe

e drejta pér tu njohur me vlerésimin ju jepet studentéve pér té gjitha
aktivitetet q& lidhen me procesin mésimor dhe vlerésohen me piké & tilla
si: kolokium, provim i ndérmjetém, detyré kursi/detyra praktike, provim
pérfundimtar.

imit garanton rritjen e a
ésisht njohurité e nevoj

Vlerésimi i eksperté

iteri 1.Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& till q& t&
garantoj€ thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
vecanta t& studentéve.

Sipas dokumentit Rregullore Mésimore ¢ Programit & Studimit
Bachelor “Informatiké Ekonomike” tek objektivat e programit
pércaktohen thellimi i njohurive dhe zhvillimit i aftésive profesionale
té veganta t& teknologjisé sé informacionit.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
vecanta né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

GV konstaton se njé pjesé e konsiderueshme e léndéve gé ofrohen né
kété program studimi ofrojné mé s& shumti njohuri dhe koncepte bazé
t& fushés s€ studimit, por edhe aftési drejt njé profesioni apo licence
profesionale, aftési t& pérgjithshme praktike dhe aplikative, formim
qytetar t& pérgjithshém; aft€sim pér promovim personal, etj.
Konkretisht disa nga specifikat e programit t& studimit jané té ofrojé
aftési né pérdorimin dhe administrimin e rrjetave, t& mjeteve dhe
ményrave t€ transportit, t& pérpunimit té zérit, té t& dhénave dhe té
figurgs, pér t& ofruar aplikime dhe shérbime komunikuese
multimediale n& koh& reale, transaksione bankare t€ sigurta, etj.

Gjithashtu né kété program studimi programi i l&ndés hartohet né
pérputhje me tekstin bazg, i cili éshté zakonisht njé tekst i miré&njohur
ndérkombétarisht n€ fushén pérkatése t& studimit i pérkthyer né
gjuhén shqipe. (Mbi parimet ¢ ndértimit t& programit € léndes
dhe t€ pérdorimit (€ literaturés, A 1L 4.1),

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Duke u bazuar tek dokumenti “Mbi parimet ¢ ndértimit ¢
programit (€ ¥ndés dhe € plrdorimit & literaturds Pika A 1111,
A 1IL2, A 111.4.17” pedagogu i léndés i prezanton studentét qé né
fillim t& semestrit me programin, objektivat, kompetencat dhe aftésité
qé pritet t€ fitojé studentit gjaté zhvillimit t& léndés. N& fund té
semestrit gjithashtu kéto elementé shqyrtohen dhe analizohen pérséri
pér t€ véné né dukje arritjet e studentéve dhe pikat ku ata duhet t&
punojné mé shumé.
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Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

GVJ u informua gjaté bisedave né institucion me pedagogét dhe
studentét e kétij programi studimi se né pérfundim t& ¢do l&nde
pedagogu i orienton studentét pér provimin, g¢éshtjet mé t&
réndésishme ku duhet t& bazohen, i ofron konsultime sipas nevojave
dhe kérkesave t& tyre né ményré qé ata t& jené sa mé t& qarté pér
pérmbajtjen dhe zhvillimin e provimit pérfundimtar.

Nga ana tjetér disa prej léndéve jané té lidhura me njéra — tjetrén ku
njohurité e njérés implementohen apo zbatohen gjaté zhvillimit t&
léndés pasardhése, té tilla si Algoritmiké dhe Hyrje né Programim,
Programim 1 e Programim 2 (Sylabuset ¢ léndéve pérkatése).

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

GVJ u informua nga drejtuesit, pedagogét dhe studentét se né
funksion & kétij programi studimi por jo vetém, institucioni ofron
periodikisht leksione & hapura pér g¢éshtie t& réndésishme t&
teknologjisé dhe biznesit. P.sh. oré t& klubit t& IT apo pjesé té
forumeve e &orkshopeve té ndryshém, ku studentét kané mundésiné e
zgjerimit t€ dijeve dhe prezantimit me risi t& reja né fushén e
teknologjisé. Leksione t& hapura zhvillohen edhe nga eksperté t&
njohur t& fushés nga institucionet partneré brenda dhe jashté vendit, si
dhe bizneset mé té sukseséshme me t& cilat institucioni ka
marréveshje bashképunimi.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t& caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t& studentéve.

Duke u bazuar tek dokumenti “Mbi parimet e ndértimit &
programit (& 1éndés dhe ¢ pérdorimit 8 literaturts, A.J1L3,
Format ¢ zhvillimit € procesit mésimor dhe AJIL4.1.2. Metoda
pedagogjike” si dhe bisedat me studentét dhe pedagogét GV
konstatoi se mésimdhénia dhe mé&simnxénia realizohet mbi bazé
kompetencash né ményré qé t'u japé studentéve mundésing té
zhvillojng njohurité e marra ng laborator dhe praktikat profesionale.
Kéto njohuri pérfshijné aftési pér t&¢ kuptuar funksionimin dhe
ndértimin e Sistemeve t& Informacionit, pér t& kuptuar dhe analizuar
funksionimin e rrjetave kompjuterike, pér t& kuptuar parimin e
funksionimit t& pajisjeve kompjuterike dhe Internetit, etj. Me gé&llim
q€ studentét t& aplikojné kéto njohuri gjaté zhvillimit t& praktikave
profesionale, isntitucioni ka njé séré marréveshjesh me kompani té
njohura té TI né vend.

Gjithashtu pedagogét motivojné studentét t& zhvillojng sa mé shumé
diskutime dhe t& punojné né grup gjaté procesit mésimor. Studentét
inkurajohen gjithashtu t& marrin pjesé edhe né konkurse t& ndryshme
pér t& shpalosur ideté e tyre novatore. Nuk ka informacione qé t&
pasqyrojé angazhimin e studentéve & kétij programi studimi né
studime t€ avancuara kérkimore e shkencore.,

Kcriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara k&rkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Institucionindjek njé politiké t& mbéshtetjes sé ideve inovative dhe i
motivon e promovon ato tek studentét duke ofruar edhe mbéshtetjen
financiare. Sipas RVB dhe dokumentave t& véna né dispozicion GVJ
konstaton aktivitete t& tilla si Shkolla Dimé&rore e Inovacionit 2019
apo thirrjet pér pjesémarrje né konkurse pér propozim idesh, t&
organizuara nga UET.
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Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me

institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

SipasPlanit Strategjik 2015 — 2020 ¢ UET njé nga prioritetet
strategjike &shtébashk&épunimi me institucione té tjera brenda dhe
jasht€ vendit me géllim rritjen e mobilitetit t& studentéve, shembull i
miré jané bursat Erasmus t& mobilitetit.

Njé rol t& réndésishém né kété proces ka pasur Zyra e Projekteve e
cila realizon gjith¢ procesin qé nga shpérndarja e thirrjeve pér kéto
bursa deri tek intervistimi dhe shpallja e studentéve pérfitues té tyre.

proceduré t&€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& student&ve dhe e bén
até publike.

dura pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés népérmjet Rregullores s UET, Neni
39; Rregullores Mésimore t¢ Programit ¢ Studimit 8 Ciklit
Paré Bachelor “Informatikié Ekonomike”, Pika &; si dhe dokumentit
“Mbi punimin e diplom@s/disertacionit”. Studentét njihen me kéto
dokumenta q& né fillim t& vitit pérkatés akademik.

Diplomimi b&het me pérgatitjen dhe mbrojtjen ¢ njé punimi diplome
pér njé temé t& caktuar studimi me kérkesé t& studentit pér studentét
me noté mesatare sé paku 8.5, ose népérmjet Provimit t& Pérgjithshém
Pérfundimtar (PPP) (Rreguliore ¢ UET Neni 39).

Kriteri 2.Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Gjaté takimeve me drejtuesin e departamentit, pedagogét dhe studentét
GVJ u informua se studentéve ju vihen né dispozicion t& gjitha
materialet e nevojshme sqaruese pér mbrojtjen e diplomés apo né
lidhje me provimin final népérmjet platformave LMS dhe UMIS t&
sistemit e-learning. Népérmjet kétij sistemi studentéve ju jepet grupi i
pyetjeve orientuese pér secilén kategori 1éndésh dhe zhvillohen seanca
sqaruese njé dit€ pérmbledhése ku ¢do pedagog shpjegon céshtjet q&
lidhen me l&ndén e tij dhe ku studentét duhet t& fokusohen mé shumé.
NE funksion t€ udh&hegjes s¢ temave t&é studentéve, pedagogét
udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike q& zhvillohen si oré
seminaresh, sipas njé kalendari takimesh, t& shpallura (referuar
dokumentave Rregullore Mésimore e Programit t8 Studimit 8
Ciklit € Paré Bachelor “Informatiké Ekonomike”, Pika 8; Mbi
punimin ¢ diplomés/disertacionit, Pika BIL6.1).

Kriteri 3.Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha
l&ndét/modulet n€ bazg t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua qé nése studentét e
mbrojné diplomén népérmjet njé provimi t& pérgjithshém pérfundimtar
ky provim do t& bazohet mbi léndét mé& t& réndésishme qé
karakterizojn€ programin e studimit dhe profilin pérkatés (Rregullore
e UET Neni 39). Kjo gjé vendoset nga komisioni i posagém qé
krijohet nga pedagogét e léndéve, koordinatori i programit dhe
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Kriteri 4.Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té studimit/
diplomave.

pérgjegjési i departamentit. Studentéve ju jepen paraprakisht pyetjet
orjentuese pér secilén kategori léndésh duke i informuar edhe pér
peshén specifike t& tyre dhe duke dhéné sqarimet e nevojéshme né
lidhje me ¢éshtjet ku ata duhet t& pérqéndérohen.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jasht# tij n& bazs t&
temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paragitur para komisionit,

N& rastin kur diplomimi béhet me pérgatitien dhe mbrojtjen e njé
punimi diplome pér njé temé t& caktuar studimi apo kérkimore kjo
behet me kérkesé t& studentit, pér studentét me noté mesatare s& paku
8.5 e pércaktuar né Rregulloren ¢ UET Neni 39. N& kété rast |-
institucioni dhe pedagogu udhéheqés e mbéshtet studentin né |
realizimin e studimit t& tij i cili pér programin e studimit Bachelor
pérqendrohen kryesisht né njé rast teorik, ku studenti aplikon njé
model teorik ose bazohet tek njé koncept pér t& shpjeguar njé aspekt t&
realitetit empirik.

N& funksion t& udhéheqjes s& temave t& studentéve, pedagoggét
udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike, sipas njé kalendari
takimesh, té shpallur t& cilat jané oré né auditor, konsiderohen
formalisht si oré seminaresh, qé¢ kan& pér qéllim t& ndihmojné
studentét t& pérpunojné aspektin metodologjik t& punés sé tyre pér
hartimin dhe paragitjen e punimit t& diplomés (1.11.5). Gjaté kétyre
seancave udh&heqési asiston studentin né realizimin e temés.

Pedagogu drejtues i seancave metodologjike pranon, vleréson dhe
paraqet né Sekretaring Mésimore dosjen e strukturave t& punimeve t&
studentéve g€ marrin pjesé né kéto seanca (B.11.5.4.). Sipas
Rregulloves Mésimore (¢ Programit t8 Studimit & Ciklit Pare.
Bachelor “Informatiké Ekonomike”, Pika 8.4 studenti nuk mund t&
mbroj€ temén e diplomés pa marré miratimin e udhéheqésit si
garantues i cilésisé sé saj akademike.

Kriteri 7,N& pérfundim té& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me notg,

Sipas Rregullores Mésimore € Programit 8 Studimit & Ciklit
Paré Bachelor “Informatiké Ekonomike”, Pika 8.7 studenti né
pérfundim t& provimit ose t& mbrojtjes sé diplomés vlerésohet me noté.
Nése nota éshté kaluese ai pérfiton 7 kredite ECTS.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin,

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Sipas Rregullores s¢ UET Neni 40 studenti qé ka plotésuar t& gjitha
kérkesat e planit mésimor, ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj UET-it
dhe ka pérmbushur detyrimet pérmbyllése t& programit t& studimit,
pajiset nga institucioni brenda 6 muajsh me diplomén pérkatése, t&
shogéruar me certifikatén e notave t& marra gjaté studimeve
universitare né UET, me suplementin e diplomés, t& firmosura nga
Dekani dhe Sekretari i Pérgjithshém.

Sipas dokumentit “Mbi punimin ¢ diplomés/disertacionit, Pika
BAL1S.2” Sekretaria Mésimore harton dhe e pajis studentin me
Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara t& dhénat mbi
kualifikimin e arritur (n& gjuhét shqip dhe anglisht).

Gjithashtu sipas RVB dhe informacionit q&¢ morém né institucion GVJ
u informua se: né pérfundim t& studimeve studenti ka t& drejté té
kérkojé t& marré njé kopje zyrtare t& syllabuseve t& programit té
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studimit t& zhvilluar,

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sipas dokumentit “Mbi punimin ¢ diplomés/disertacionit, Pika
B.11.15.3” ¢do diplomé, pérpara se t& léshohet nga UET-i, regjistrohet
sipas legjislacionit né fuqi. Gjaté vizités né institucion GVJ u informua
nga drejtuesit e kétij programi studimi se institucioni ruan né zyrén e
kontratave pér njé periudhé 2 vjecare kopje t&¢ dokumentacionit t&
studentit, dhe pastaj pér njé periudhé t& pacaktuar i ruan né arkivé dhe i
paraget sipas rastit informacionet pér studentin nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larts ﬂd]ek procedura ligjore dhe transparente té rekrutlmlt,
vlerésimit dhe pérzg]edh]es sé personelit pérgjegjés pér programin e studlmxt

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Zyra ¢ Burimeve njerézoremban dokumentacnon @ plote dhe te
perditésuar pér ¢do anétar t& personelit t& angazhuar né kété program
studimor, si dhe pér ¢do anétar t& stafit administrativ e atij ndihmés.
Dosja e anétarit t& stafit akademik pérfshin diplomat, certifikatat e
ndryshme, vértetimet pér gradat akademike, CV-t& kontratat,
vlerésimi akademik etj., t¢ dhéna kéto q& pérditésohenvazhdimisht.
Zyra e Burimeve Njerézore disponon njé bazé t& dhénash ku
pérfshihet ngarkesa mésimore e stafit t& angazhuar né kété degé
studimi, sipas semestrave dhe vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit,

Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik jang
specifikuar néKrea V, Neni 44 i statutit, si dhe néRregulloren e
Burimeve Njerézore né G.1, & cilat jangné pérputhje me bazén
ligjore n€ fuqi. Pér efekt & rekrutimit t& personelit, né pérputhje
me statutin dhe rregulloren, mblidhet nj& komision rektrutimi me
kompetencé t& ploté pér pérzgjedhje stafi, i cili interviston secilin
kandidat t& interesuar pér punésim pasi ka shyrtuar mé paré dosjen
e plot¢ t&¢ dorézuar paraprakisht prané zyrés sé Burimeve
Njerézore;
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Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posacme e

specifike pér rekrutimin e personelit,

té cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Kriteret e rekrutimit pércaktohen nga njésia bazé né bazé & nevojave |
t& saj dhe miratohen nga rektori (Statuti, Kren V, Neni 44),
Procedura dhe rregullat e punésimit pércaktohen bazuar né aktet
nénligjore né fuqi, dhe aktet rregullatore t&¢ UET. M& né detaje kéto
kritere, rregulla e procedura jané specifikuar né Rregulloren e
Burimeve Njerézore. Ato béhen publike kur shpallen pozicionet
vakante.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni n& pérgjithési ndjek procedurat pér rekrutim dhe vlerésim
mbéshtetur edhe né kriteret e vendosura nga baza ligjore né& fuqi,
statute dhe rregullorja e burimeve njerézore. Procedura e rekrutimit
dhe vlerésimit mbéshtetet né kritere té pérgjithshme dhe specifike té
shpallura, q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pé€rmbajtjen e programit t& studimit.

Seleksionimi paraprak realizohet nga Zyra e Burimeve Njerézore, e
cila i kalon ¢do Departameti kandidaturat gé plotésojné kriteret e
konkurrimit dhe g& kané profil akademik n& pérputhje me nevojat e
pércaktuara nga Departamenti pér personel & ri. Bazuar
néRregulloren ¢ Burimeve Njerézore (G101, GL18.2 dhe
(.1.10.3.) departamentet pérzgjedhin kandidatét q& do t& kalojné né
fazén e intervistés. Pér personelin akademik me kohé t& plot&, kontrata
nénshkruhet me kohézgjatie t& caktuar ose me kohézgjatje t&
pacaktuar, sipas pércaktimeve né Statutin ¢ UET. Pér personelin

akademik t¢ angazhuar me kohé t& pjesshme, kontrata lidhet
njésemestrale ose vjetore me t& drejté pérséritje sipas vullnetit té
paléve. Kontratés sé punés i bashkéngjitet edhe formulari pér
Aktivitetin Akademik, i cili pérditésohet né fillim t& ¢do viti
akademik.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka perg]egjesme primare pér cilésing e personelit q¢ mbulon
programin e studimit dhe mbeshtetjen pér Kkryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

Kntgget

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit né ményré
profesionale.

Nga vmta e GVJ si dhe nga %%&13@2”?2 Y g@im 2017- 2{§§§§ 6‘3{,;&%!%2%21 B,
pika f: T€ dhéna pér infrastrukturén dhe mjediset didaktike n& funksion

témésimit,konstatohet se institucioni ofron kushte t& pérshtatshme pér

kryerjen e detyrave t& personelit si p.sh. zyra t& pérshtatshme dhe té

pajisura me mjetet e duhura, laboratoré pér zhvillim t& mésimdhénies dhe
projekteve té tyre, pajisje teknike, efj.

Pér t& mundésuar kryerjen sa mé t& miré dhe me profesionalizén té

detyrave t& personelit akademik, realizohen trajnime rreth metodave t&

reja t&€ mésimdhénies pér stafin ekzistues. Néstatutin e UETéshtd
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specifikuar néKren V, Neni 44/3, se personeli akademik i nénshtrohet né
ményré periodike trajnimeve, testimeve e vlerésimeve té performancés.
Pér stafin e ri ofrohet trajnim pérkatés pér fillim né jetén akademike, ku
ndér € tjerat pérfshihet edhe ndiekja e leksioneve té pedagogéve me
pérvojé né léndét ku ata jané t& angazhuar si asistenté.

Kriteri 2, Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Pérveg trajnimeve t& pérmendura mé sipér, institucioni nxit kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit duke ofruar grante pér zhvillim dhe publikim
t€ rezultateve nga kérkimet e tyre shkencore, si dhe duke vendosur
procedura t& pikésimit pér arritjet e tyre. Aksesi né biblioteka prestigjoze
online &shtégjithashtu njé faktor i réndésishém pér rritjen e vazhdueshme
profesionale, kryesisht népérmjet mundésisé pérditésimin e njohurive e
teknikave profesionale sipas programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

Bazuar né¢ evidencén e ofruar nga institucioni (43. Tz dhéna & plota 18
akliviteteve pér kualifikimin)institucioni 8shté i pérkushtuar né ofrimin e
trajnimeve dhe workshop pér pérditésimin e teknikave t& mésimdhénies
dhe pérdorimin e teknologjive bashkékohore, si né mésimdhénie edhe né
kérkim shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon

njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit té parg.

Mbéshtetja e institucionit pér trajnime dhe kérkimin shkencor, ka si
objektiv primar pgrmbushjen e objektivave t& programeve té studimeve t&
ciklit t& parg.

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore p&r zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t§ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése,

| Vlerésimi i

ertéye | _

Institucioni zhvillon gjithé aktivitetin e tij né kampusin kryesor t&
pérbéré nga dy godina kryesore, duke siguruar késhtu mjediset e
mjaftueshme pér zhvillimin e mésimdhénies pér két€ program
studimi.Brenda kampusit gjendet edhe biblioteka q& ofron hapésiré té
bollshme pér studentét. Brenda kampusit ndodhen 4
laboratoréinformatike, né t€ cilat operojné rreth 180 kompjutera, dhe
ku realizohenorét praktike.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera,
Jjané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e

Sipas dokumentit“Infrastruktura né funksion t¢ zhvillimit (@
programeve (& studimit”, dhe sipas konstatimit tw GV gjaté vizités
n¢ institucion, rezulton se mésimi i programit studimor zhvillohet n&
4 salla mésmidhénies si vijon: '

e Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor rreth 45 m>

=
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teknologjive bashké&kohore té
mésimdhénies-mésimnxénies,

e Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m’
e Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m’
e Lab 208 B me 80 PC (laboratori i internetit) — 160m’

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet#
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit ng térési.

Bazuar né inspektimin e GVJ, té gjitha sallat n& t& cilat zhvillohet
mésimdhénia jané t& pajisura me kompjutera dhe projektoré
funksionalg, video projektoré dhe mjete t& tjera audio vizive,t€ cilat
ofrojné mundési t& kuptimit mé té miré t& léndéve dhe realizimit mé
praktik t& tyre. Njé prej kétyre laboratoréve ka edhe njé tabels
interaktive. N& kompjutera instalohen software qé& nevojiten pér
zhvillimin e mésimdhénies, gjé qé kryhet nga Zyra e Teknologjisé s&
Informacionit. I gjithé ambienti universitar &shté i mbuluar me sinjal
Wi-Fi me qéllim gasjen né internet né ¢do kohé nga ana e studentéve
dhe personelit,

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit & ofron.

Institucioni zotéron disa laboratore t& teknologjisé s& informacionit,
me parametra t& nevojshém pér sigurim cilésor t& mésimdhénies. Njé
nga laboratorét disponon edhe me tabelé interaktive, ndérsa njé
tjetérpérmban pajisje hardware, q&€ pérdoren pér mésimdhénie dhe
demonstrim n& 18ndét qé kané té béjné me hardwares.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q& mjediset té& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Institucioni ka akomoduar njé pjesé t& praktikave prané njésive t€ tij
administrative, si biblioteka, zyra e IT, zyra e karriergs, Zyrae
aktiviteteve, etj. Pjesa tjetér akomodohen prané kompanive t&
ndryshme, me t€ cilat universiteti ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi pér kété géllim

(Shiko Ref.35, Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve noa

marréveshief e bashkenunimit.ndth)

Shkalla e pérmb
standardit

Standardi I
Institucioni i arsi
m’ésimnxémeé, b
né mbéshtetje té

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré té barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

studentéve pér mésim dhe literaturg. Biblioteka zotéron gjithsej 6005
tituj t& disponueshém pér studentét, nga kéto né shqip jané 4634 tituj
dhe né gjuh& t€ huaj 1371, kryesisht anglisht. Pérveg késaj ofrohen
edhe libra elektroniké pér t& gjitha léndét e programit studimor, kjo
edhe pér shkak t& zhvillimit shumé dinamik t& fushés dhe nevojés pér
literaturé sa mé t& pérditésuar (Inventari i teksteve).!

'Evidenca Nr. 45
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Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e Pérve¢ librave fiziké dhe ambientit (t& pérmendur mé sipér),
pajisur me literaturé fizike, si: tekste | biblioteka ofron edhe akses online pér studentét, kryesisht pér punime

mésimore baze, literaturé ndihmése, ¢ | shkencore si biblioteka Questia, Sage, EBSCO etj.
mjaftueshme né gjuhé shgipe dhe t&

huaja, libra apo revista shkencore t& Botimet periodike n& té cilat éshté abonuar institucioni, né total jané
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e 162, nga kéto 102 jané né shqip dhe 60 jané né gjuhé t& huaj (anglisht,
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha | frengjisht, italisht).

moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
té studimit.

Vihet re mungesa e literaturés né gjuhén shqipe veganérisht pér léndét
e informatikés, gjé q& u konfirmua nga té intervistuarit gjaté vizités né
institucion. Librat n& programim jané né gjuhé t& huaj. Studentet
pérdorin literaturé né anglisht, po né pérgjithési pér kété degs,
pedagogu pérgatit leksione t& parashkruara pér léndén dhe
rekomandon materiale orientuese né gjuhén shqipe.

Kriteri 3. Institucioni duhet t€ krijojé | Aksesi né bibliotekat online t& fushés sé& studimit, abonimi pér t& cilat
kushte pér akses t& barabarté e pa &shté vjetor dhe aktiv, &shté pa pagesé pér studentét.

pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés sé programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera dhe programe kompjuterike.
pajisur me programe kompjuterike Né biblioteke jané instaluar 14 PC népérmijet t& ciléve studentét
dhe pajisje t€ tjera teknike q& aksesojné bibliotekat on-line (Raporti vjetor 2017-2018). Studentét
mundésojné shfrytézimin pa kufizime

5 kanéqajse pa kufizime né bibliotekén online.
nga ana e t& gjithé studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t¢ hartojé | Institucioni ka pasuruar vazhdimisht bibliotekén me tituj té rinj n&
¢ zbatoj& njé plan t& detajuar pér mbéshtetje t& programeve t& studimit. Nuk ka evidencé pér njéplan té
shtimin e zérave t& bibliotekés, detajuar apo politiké t& shkruar pér ményrén se si béhet pasurimi i
pergusimin ¢ fondiy ekzistucs ne bibliotekés me tituj. Gjaté vizités, u konstatua se pérditésimi/pasurimi
mbéshtetje t& programit. béhet né bazé t€ interesit apo kérkesave t& pedagogéve dhe studentéve
pér tituj té caktuar.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t¢ vihet né | Orari i Bibliotekés &shté pérshtatur sipas programeve & studimit qé
dispozicion t& studentéve né orare fillon nga 9:00 deri n& 20:00 (gjaté ditéve t& javés) dhe ditén.e shtuné

shérbimi q¢ jané né pershtatje me 9:00:17:00. Gjaté sezoneve ofrohen orare mé t& zgjatura pér mésim
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor

dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit té studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

nga studentét.

Kriteri 1. Institucioni disponon Institucioni ka ndértuar sistemin pér menaxhimin e studentéve, ku

sistem t& menaxhimit népérmyjet t& studentét regjistrohen q& né momentin kur pajisen me ID dhe email

cilit administron t€ gjithe institucional (Urdhér mbi zbatimin ¢ platformés LMS, Manuali i
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informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri ng diplomim né programin e
studimit.

perdoruesit t& sistemit UMIS, LMS-Guidé pér studentét).” Ky
sistem regjistron t& dhénat qé kané t& b&jné me studentét gjaté gjithé
ciklit t&€ tyre né institucion q& pérfshin vendosjen dhe leximin e
notave, orareve, aktiviteteve t€ ndryshme deri né momentin e
diplomimit.*

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Sistemi i brendsh&ém lejon akses edhe pér pedagogét dhe personelin
administrativ, ku ata mund t& vendosin dhe marrin informacion. Notat
finale dorézohen nga pedagogét né procesverbale, dhe vendosen
online nga sekretaria.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit,

Aksesi n¢ sistem &shté i dedikuar n& bazé t& grupit té pérdoruesit,
p.sh.,studentét mund t€ shohin vetém notat individuale, jo notat e t&
tjeréve,

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Zyra IT éshté mjaft e angazhuar né integrimin e moduleve t&
ndryshme nga sistemi pér menaxhimin e mésimdhénies me sistemin
pér menaxhimin e studentéve, me géllim informimin né kohé reale t&
studentéve me ecuring e tyre né procesin mésimor dhe shkémbimin e
informacioneve t€ tjera (ndarje detyrash, materialesh t& kursit,
lajmérime, etj.) mes studentéve e pedagogéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundé&son raportime individuale
dhe t& dhéna n& kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Pérve¢ moduleve pér integrim, jang vendosur edhe module pér
raportime t& ndryshme si p.sh., raportime nga vler&simet online t&
studentve. Me kété sigurohet edhe monitorimi dhe raportimi i punés
s€ personelit akademik pér drejtuesit dhe menaxhmentin e institucionit
né kohé reale.

Kriteri6. Informacionet g& lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra

Informacionet g& lidhen me aktivitetet e ndryshme jané t& publikuara |
né fagen e internetit, por vetém n& gjuhén shqipe. Menu &shté né
gjuhén angleze, q¢ do t& thoté qé jané béré pérpjekje qé t& pérmbushet
ky kriter.

*Evidenca Nr. 46, 46.1, 46.2, 46.3

* Shiko Evidencén Nr. 46, 46.1, 46.2, 46.3
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit té&
studimit pér t& paktén njé cikgl té
ploté studimi.

Nga Raporti i Vier&simit T¢€ Brendshémrezulton se institucioni, ¢do
vit, harton njéraport financiar t& kostove dhe planin pér mbéshtetje
financiare t& programit t& studimit.Plani pérmban njé raport t& drejte
t€ t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe kéto raporte gjenden ng Zyrén e
Financés (T¢ ardhura dhe financime ¢ ndryshme).”

Kcriteri 2. Plani i financimit t& njg
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore ng
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t€ tjer€ sipas natyrés specifike t&
tij.

Buxhetimi financiar hartohet né fillim t& ¢do viti akademik dhe
miratohet nga aksioneri i institucionit. T& ardhurat e institucionit jané,
né shumicén e tyre, ato & siguruara nga tarifat e studimit q& paguajné
studentét. Ka edhe financime nga projekte né t& cilat merr pjesé
institucioni, por kéto jan& mé pak t& zakonshme.

Pérgjegjésiné pér menaxhimin financiar e ka Administratori dhe Zyra
e Financés.

Plani i buxhetimit t& programit t& studimit p&rmban financimin e
burimeve njerézore né shérbim & realizimit t& programit, shpenzimet
pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare,
grantet vendé€se apo t&€ huaja, et].

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Sipas Statutit & UET, Krew VHI, neni 34, pika 5 dhe i%f
institucioni i nénshtrohet ¢do vit auditimit nga eksperté financiaré.
Raportet financiare pérmbajné njé pasqyré t& qarté & situatés
financiare pér pérdorimin e t& ardhurave t¢ grumbulluara nga
shérbimet q& ofron institucioni né funksion t& realizimit t& programit
t€ studimit.

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndé&rhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t§ garantuar ecuring
dhe mbargvajtjen normale t& tij.

Né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare né lidhje me kontabilizimin e t& ardhurave dhe
shpenzimeve dhe planifikon financimin e programit t& studimit pér t&
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij (7% ardhura dhe
financime t¢ ndryshme).®

Kriteri 5. [nstitucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe

Institucioni déshmon se ka qéndrueshméri financiare gjaté zhvillimit
t€ programit € studimit. Kjo evidentohet edhe nga bursat e ekselencés
q€ ofrohen pér studenté me mesatare t& larte,

*Evidenca Nr. 50.
*Evidenca Nr. 2
®Evidenca Nr. 50.
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gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, ng
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Institucioni ka hartuar gjithé procedurat e nevojshme & mbulojné
ciklin e studimit nga regjistrimi deri né diplomim, ku pérfshihen
Rreguliorja Akademike, Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit, Rregullore ¢ programit 8 studimit
BA Informatike Ekonomike.”

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja ng dalje, garantojné barazing dhe
t€ drejta t& njéjta pér t& gjithg
kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Pér kandidatét garantohet trajtim i barabartg g€ nga regjistrimi né
program, deri n& mbyllje t& studimeve.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s& studentsve,
pérparimit pérgjaté kursit t& studimit,
t€ transferimit, njohjes sé& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e pranimit t& studentéve jané t& vendosura né
rregulloren e programit studimor, si pér studentét q€ regjistrohen pér
herg t€ parg, ashtu edhe pér ata qé transferohen nga ndonjé institucion
tietér. Gjithashtu, informacioni i pérgjithshém pér aplikimet dhe
pranimet &shté i disponueshém né faqen e internetitit t& Unijversitetit
(http://uet.edu.al/new/aplikimet-dhe-pranimet/).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin e
parg t& studimeve.

Institucioni  pérmbush detyrimet ligjore, pasi pérzgjedhja e
studentéve pér kété program studimi béhet né bazé t& merités nga

Matura Shtetérore.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme dhe
ato specifike hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin, si

Nuk ka kritere shtesé t& vendosura nga Universiteti pér kété program
studimi.Né& rregulloren e programit t& studimit pércaktohen kriteret e
pranimit né programin e studimit, t& pérgjithshme. Ky informacion

"Evidenca Nr. 7
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dhe né maturén shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentgve t& huaj.

&shté i disponueshém edhe né fagen e internetit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e
t€ veganta té€ programit t& studimit.

Gjaté vizit€s n€UET u informuam se, bazuar né Rregulloren e UET,
KREU VIII, Neni 36 institucioni ndérmerr fushata informimi me
maturantét e shkollave t&€ mesme pér degét e studimeve gé ofron dhe
mundésité qé u jep ky institucion, mundésité pér bursa, akses té
lehtésuar né programe t& ndryshme studimi me ané t& mbéshtetjes s&
ploté¢ apo té pjesshme t& kostove t& studimit, prezanton stafin
pedagogjik, kriteret € pranimit, ményrén e aplikimit, etj. Gjithashtu,
institucioni ka hartuar edhe Politikat e prezantimit dhe promovimit

& UET online.”

Shkalla e p__i_é_rmhtishjes sé
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozmlon té studentéve té program1t t€ studimit,
mformacmn té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, nj uh jen, vierésimin e dl;eve
deri né perfundlm té studlmeve dhe dlplcmlmlt né ate program

Vieresngl i€

Krlteri 1. lnstitucionl vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém n& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Sipas RVB, institucioni v& né& dlspozwmn mforma(:lon t€ ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimin nga njé vit né tjetrin. Sistemi i brendshém
informatik mundéson qé& studentet t& kené gjithnjé akses né
informacionin mbi numrin e krediteve & pérftuar prej tyre.

Kriteri 2. [nstitucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Ng fagen e internetit t& UET, pérveg kritereve t& pranimit, jané t&
publikuara edhe kriteret e transferimit dhe lista e dokumentave qé&
kérkohet pér transferimin dhe njohjen e kualifikimeve, apo krediteve té
méparshme t& marra nga institucione té tjera té arsimit té larts.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né& programin e
studimit,

Studentét informohen né lidhje me kriteret e procedurat e vierésimit t&
dijeve né fillim t& ¢do semestri p&r ¢do léndé vegmas duke u véné né
dispozicion syllabuset e léndéve dhe duke u dhéné sqarim shtesé nga
ana e pedagoggve pérkatés.

Kriteri 4. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit,

UET ka njéRveguilore & diplomimitnépérmjet t€ cilitstudentét
informohen né lidhje me kriteret e procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit. Studentéve u vihet né dispozicion rregullorja e
programit t€ studimit dhe u jepen sqarime shtesé nga ana e pedagogéve
udhéheqgés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& mé&nyré periodike,
institucioni publikon udhézues t&

T¢ interesuarit informohen n& ményré periodike népérmjet udhézuesve
t€ ndryshém, ditéve t& hapura dhe uebit né lidhje me programet e

¥*Evidenca Nr. 48.
°Evidenca Nr. 10
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posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

i i

studimit pér t& cilin ata jané t& interesuar.

Institucioni ndérmerr fushata informimi me maturantét e shkollave té
mesme pér degét e studimeve gé ofron dhe mundésité e financimit qé u
jep ky institucion."

Shdardiv.3
Institucioni i arsimi

te

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

entét jané t& informuar pér kohézgjatjen
¢ studimeve konform bazés ligjore né fuqi. Gjithashtu informohen pér
strukturén e programit studimor, shoqéruar me informacionin rreth
pérmbajtjes s¢ 1éndéve/moduleve.

Gjithé ky informacion u vihet ng dispozicion edhe online, népérmjet
platformés pér menaxhim t&€ mésimdhénies q& né javén e paré té vitit
akademik.

Kriteri 2. [nstitucioni vé ng&
dispozicion t& studentgve t&
programeve té studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, [&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Informacioni mbi modulet/1éndét, semestrin kur kryhet lénda dhe
kreditet e secilés 1&éndg, jané t& disponueshme né fagen e internetit t&
UET." Informacione té métejshme mbi pérmbajtjen e léndés gjenden
né syllabuse, té cilat vendosen né dispozicion té studentéve né fillim t&
modulit, apo né ¢do kohé tjetér me kérkesé té tyre.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundé&sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n€ tregun e punés.

Né UET funksionon Zyra e Karrierés, e cila orienton si né
pérzgjedhjen ¢ degéve edhe né mundé&sité e punésimit. GVJ konstatoi
njé bashk&punim t& miré t€ institucionit me boténe biznesit. Pér té
patur qasje mé t& leht& né tregun e punés, si dhe pér té patur feedback
pér kompetencat ¢ studentéve pas diplomimit krahasuar me nevojat e
tregut, né pérputhje me Statutin e UET, Neni 18.1, jané formuar edhe
Bordet e punés qé kané 11 anétaré, ku shumica jané ish-studenté té
institucionit. Me ndihmén e bordeve t& punés dhe kontratave té lidhura
mé kompani nga bota e biznesit jané realizuar mjaft internshipe me
kompani partnere. Studentét jané vazhdimisht té informuar rreth
mundé&sive t& ndryshme pér internshipe.

Studentét vazhdojné té disponojné me emailin institucional edhe si
alumni dhe né& két€ ményré arrijné té informohen pér mundési
punésimi edhe pas diplomimit. Emailet informuese jané t&

O i15: fuet edualpew/aplikimet-ner-ne-universitet-ny kedini-ctare-dege-te-zolidhni-uet-ju-vien-ne-ndihme-mne-

keshitiim-karriere/

Jivetedualnew/wp-content/uploads/ 2018/ 10/B A-Menaxhim-Biznesi.pdf

bttp:/fuctedualinew/wp-content/uploads 2018/ 10/BA-Finance.pdf
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vazhdueshme nga Zyra e Karrierés, né varési t& vendeve té lira t& |
internship apo t& punés qé ofrojné kompanité partnere. Kéto emaile
mundé&sojné edhe gjurmimin e studentéve pér prodhimin e analizave t&
punésueshmérisé s& studentéve (Referuar dokumentit “Studimi
{(periodik) pér tregun e punés, pas daljes sé studentéve”.?

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kur fillojné studimet, studentét informohen mbi organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet ndaj
studentit.

Sipas RVB, ¢do ndryshim né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u
njoftohet studentéve pérmes njoftimeve t& koordinatoreve t&
departamenteve dhe shpallet né kéndin e njoftimeve. Sipas
“Udh&zuesit pér- pérdorimin e Strukturds sé teknologjisé sé
informacionit”,¢do informacion né lidhje me procesin mésimor,
kalendarin akademik dhe aktivitete t& ndryshme mésimore g
organizohen né UET, dérgohen pérmes postés elektronike dhe sistemit
LMS.®

Kriteri S Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet

té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Studentéve, qé€ né fillim, u alokohet njé email institucional,
regjistrohen né sistemin pér menaxhimin e mesimdhénies dhe sistemin
pér menaxhimin e studentit. Me ndihmén e kétyre kanaleve ata
informohen pér elementet e reja dhe pérditésimet né procesin e
pérgjithshém gjaté ciklit té tyre t& studimit.

né

diplomim, si

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni clisponon
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Insitucioni disponon me statistika pér numrin e té diplomuarve, qé
verifikohet leht& nga regjistri themeltar, i cili iu vu ng disponim GVJ
gjaté vizités né sekretaring mésimore,né insitucion.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té& ciklit t& paré, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né& t& cilin zhvillohet

Insitucioni disponon statistika p&r numrin e studentéve t& regjistruar
né€ programin studimor, dhe largimet para pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimit (T¢ dhéna tabelore pér regjistrimin,
ecurin, diplomimin ¢ studentéve).'* Edhe kéto statistika jané
leht&sisht t& verifikueshme me ndihmén e regjistrit themeltar.

Sipas t& dhénave té verifikuara nga GVJ edhe né regjistrin themeltar

2 Evidenca Nr. 17.

B Evidenca Nr. 46
“Evidenca Nr. 27
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programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjats
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

rezultojné:

" N& 2017-2018 u regjistruan né vit t& paré 138 studenté, dhe
bashké me transferimet, ishin gjithsej176 studenté.

= N& 2018 — 2019 kaluan né Fakultetin e Teknologjisé sé
Informacionit dhe n& 2019-2020 kaluan pérséri néFakultetin e
Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit.

* Né& 2017 -2018 kishte 108 studenté t& regjistruar néprofiling
Financé-Bankg, dhe 19 prej tyre jané larguar.

® NE vitin akademik 2017 -2018 kishte 68 studenté né Menaxhim
Biznese, dhe 13 t&larguar,

Instucioni disponon t& dhéna pér ecuriné e studentéve ciklit t&
studimit q& nga pranimi, deri né diplomimin e tyre, duke pérdorur
regjistrin e notave dhe procesverbalet e provimeve.

Aktualisht, jané 144 studentg t& regjistuar né degg.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t€ sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit.

Gjaté vizités s& GVJ, u demonstrua verifikimi i t& dhénave té
studentit duke kontrolluar studentg té rastit nga regjistri themeltar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s cilésisé sé

punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat ¢ duhura n# drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Né& bazé t&¢ RVB dhe dokumentacionit té dorézuar pér t& dhéna pér
regjistrimin, ecuriné, diplomimin e studentéve, sipas viteve
akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje, si dhe t& dhénat pér
punésimin real t& studentéve, GVJ konstaton se institucioni harton
raporte analitike periodike mbi profilin dhe cilésiné e studentéve né
hyrje,” dalje dhe tregun e punés.'®

mit, miratin

s dhe

Keriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

+1, studentét kané gevering
e tyre, népérmjet s€ cilés ata jané t& pérfaqésuar né organet
vendimmarrés t¢ institucionit sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté institucionit.

Institucioni garanton pérfagésimin e studentéve né vlerésimin e

¥ Referuar dokumentit “T& dhéna té plota pér regjistrimin, ecuring, diplomimin e studentéve, sipas viteve
akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje” (Ref, Nr. 27)
““Referuar dokumentit "Studimi (periodik) pér tregun e punés, pas daljes sé studentéve” (Ref. Nr. 17)
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atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

pérgjithshém t& procesit akademik kryesisht népérmjet fokus
grupeve dhe sondazheve té cilat béhen né fund té& ¢do semestri
akademik. Sondazhet béhen online dhe si t& tilla jané lehtésisht t&
verifikueshme dhe t& matshme. (F.V 1. Mbi Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé, pika F.VIL4.3)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre ng
vendimmarrje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

Pérveg pérfaqésimeve t& mésipsrme, njé pérfaqési studentésh Jjané
té€ lejuar t& marrin pjesé edhe n& mbledhjet e departamentit dhe t&
Japin inputet e tyre né lidhje me procesin, performancén aktuale dhe
mundésité e pérmirésimit t& tyre.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té studentéve né
programin ¢ studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike té
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Gjaté hartimit t& programit studimor merren né konsideraté gjithé
rekomandimet pér ngarkesén akademike t& studentéve né auditor
dhe mésim jasht& auditorit sipas parashikimeve ligjore e nénligjore
né fuqi. Pér k&t arsye &shté vendosur edhe njé template si pér
programet studimore, ashtu edhe pér organizimin e moduleve ku
Jan& & vendosura qarté ngarkesat pérkatése né oré sipas krediteve
(Formati i Syllabusit Cikli i pare dhe dyte Aan).”

E nj&jta vlen edhe pér njohjen e krediteve nga studime t&
méparshme - béhen llogarité pér transferime dhe lejohet kalimi nga
njé vit né tjetrin konform parashikimeve ligjore né fuqi (Rregullore
mésimore ¢ programit t& studimit (€ ciklit 8 paré, bachelor
“Informatiké Ekonomike”, pika 9y,

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve té studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét japin feedback-un e tyre né lidhje mé programin e
studimit, organizimin dhe p&rmbatjen e tij. Ata kang t& drejté t&
rishikojné€ provimet e t§ ankimojné rezultatet (Rregullore
misimore ¢ programit & studimit 8 ciklit & paré, bachelor
*Informatiké Ekenomike”, pika 3.8).

Komentet dhe sugjerimet e studentéve pastaj merren né konsideraté
gjaté rishikimit t& programeve mésimore dhe pérmbajtjes sé&
moduleve, si dhe angazhimit t& personelit akademik né vitet
pasuese.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
Jjapin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana ¢ institucionit/ nj&sisé/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Studentét vlerésojné perfomancén e pedagogéve online né fund t&
semestrit.Pérveg késaj ata japin komentet dhe sugjerimet e tyre né
lidhje ndershméring e kryerjes s& procesit t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe
reflektimin nga ana e personave pérgjegjés.

"Evidenca 19.2.
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Standardi V.6

#ay

Kriteret
Keriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente ¢ jané
lehtésisht té arritshme e t& pérdorshme nga studentét

Vlerésimi i ekspertéve ,

Sipas Evidencés Nr. 3, “Rreguliore ¢ UET”, né UET funksionon
Zyra e Kujdesit ndaj Studentit'® si dhe Zyra e Késhillimit t&
Karrierés'®. Té& dyja kéto zyra, asistojné studentin q& nga regjistrimi
deri n& diplomim, ofrojné informacion e késhillim pér céshté t&
lidhura me procesin akademik dhe pérfshirjen e studentéve né tregun
¢ punés, pérzgjedhjen e karrierés dhe vendin ku do t& kryejné
praktiken, etj. Njé késhillues karriere funksionon né ¢do department.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve
shérbimin e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér k&shillimin e karrierss
mirépret studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun € punés.

UET ofron njé shérbim shumé t& mirété késhillimit né karrierd
népérmjet zyrés pér késhillimin e karrierés (Mbi funksionimin e
Zyvés s¢ Keshillimit ¢ Karrierds dhe Kujdesit ndaj Studentit).”
Kjo zyréangazhon personelin akademik né dhénien e késhillave mbi
zgjedhjen e programeve t& studimit, si né nivel master edhe bachelor.
Zyra ofron késhillim karriere, ndjek progresin akademik t&
studentéve dhe pérfshirjen e tyre né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
student&t pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra e késhillimit t& karrierés ¢do vit kryen gjurmimin e studentéve
t¢ diplomuar njé vit mé paré pér té hartuar raportin ¢
pun&sueshmérisé s¢ studentéve(T# dhiéna Tabelore pirmbledhése
pér punésimin real € studentive),”

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardeve té fushés V

*® Kreu IV, neni 22, pika 2b (Ref. Nr. 5)

" Evidenca Nr. 12, 12, -V 1 MBG funksioninmp o Zveds 88 Kashillimit o Karrierds dhe Kujdesii nda;

“Evidenca Nr. 12
?'Evidenca Nr. 29,
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VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE T STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posa¢cme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém té Cilésisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore ng
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

N& strukturén e institucionit ekzistojné procedura dhe politika pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé sipas parashikimeve ligjore e
pércaktimeve nénligjore né fuqi pér kéto programe studimi.
Gjithashtu, ka njgManual pér Sigurimin ¢ Brendshém 8 Cilésise?
dhe njéStrategji pér Sigurimin e Brendshem (& Cilesisé 2017-
2022.%

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshé&m t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njg

.| strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém,

Brenda strukturave t€ institucionit ushtron veprimtaring njésia e
posagme q€ ndjek strategjiné pér sigurimin dhe p&rmirésimin e
cilésisé.Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC), e
ka nisur punén q& me krijimin e institucionit, fillimisht n& formén e
grupeve ad hoc, dhe q& nga Janari 2011 né formén e njé njésie té |
pérhershme né strukturén organizative t& institucionit (Statutit i
UET, Kreu IL neni 16).%,

Komisioni i kushton vémendje t& vegants sigurimit t& brendshém té
cilesisé, pér t& garantuar q& veprimtaria e tij shté né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit né fugi, t& Statutit dhe t& akteve t& tjera t&
brendshme rregullatore.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilgsisé
né arsimin e larté realizohet p&rmes
proceseve t& vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovajné e pérmirésojné cilésing.

Sistemi pér sigurimin e cilésis§ pérdor instrumenta té ndryshém qé
ndjekin njé politiké t& qarté pér sigurimin e cilésisé e qé pérfshijné
dy  aspekte  kryesore:  monitorimin e  procesit  t&
mésimdhénies/mésimnxénies dhe analizén e programeve studimore
(kurrikulave) s€ bashku me pérmbajtjen e programeve t& léndéve
(syllabuset).Akreditimi dhe riakreditimi institucional i UET, &sht&
kryer bazuar néLigjin Nr. 80/2015, Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 8 Larté né
Republikin ¢ Shqip#risé,

UET né vlerésimin e paré t& jashtém &shtd akredituar pér njé
kohézgjatje prej 5 vite akademike. UET i &shté nénshtuar gjithashtu
akreditimit t& programeve té studimit, kontrollit t& ligishmérisé té

2

* “Manuali pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé” (Ref. Nr. 37.2)

» “Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé_2017-2022” (Ref, Nr. 37.4)

* Evidenca Nr, 2
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ushtruar nga MASR né vitin 2014, vizitave monitoruese t&¢ MASR
mbi kapacitetet akademike dhe infrastrukturore dhe rezultatet kané
géné pozitive.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njg
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve
té studimeve qé ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés sg
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshé&m t& institucionit.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit :

Bazuar néManualin dhe Strategjiné e Sigurimit ¢ Brendshém
Cilésisé, ngrihen grupe pune pér probleme té veganta, format e
kontrollit, realizimin e anketave t& performancés dhe t& gjurmimit,
etj.Duke u mbéshtetur tek raporti i RVB, diskutimeve né institucion
si dhe dokumentin “Mbi sigurimin ¢ brendshém t& cilésisé”, GVJ
konstaton se institucioni ka hartuar njé politiké t& qarté pér sigurimin
¢ cilésisé, duke krijuar késhtu njé kulturé t& cilésisé né rang
institucional, qé pérfshin parimet mbi t& cilat ndértohet sigurimi i
brendshém i cilésisé duke definuar qarté objektivat, standardet dhe
strukturat pérgjegjése pér kété géllim.

Standardl V1.2

Instltuclom i arsnmt té larté monlteron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né menyre

.

periodike programet e studlmxt, pér t€ garantuar arrlt;en e ob]ekt:vave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nxemt

Kriteri 1. [nstitucioni ngre njési té
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
té studimit t& ciklit t& paré.

Nga shqymml i dokumentacmmt dhe sqarlmet gé u dhané ng
institucion, rezulton se jané ngritur njési pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen, rishikimin e programit t& studimit & ciklit
t& paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme ¢ programeve té
studimeve t& ciklit t& parg.

Mekanizmat dhe proceset e formalizuara iu vendosén né dispozicion
GVJ, s& bashku me sqarimet pérkatése pér ¢do proces né veganti.
Nga € gjitha kéto GVJ konstatoi se ekziston njé proces i
vazhduesh&m i mbikéqyrjes sé programit studimor.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarg&vajtjen e programeve t&
studimeve.

Sipas dokumentit F.VII “Mbi sigurimin e brendshem 12 cilésisg™
instrumente kryesore pér vlerésimin e mbarévajtjes s& programit té
studimit pérdoren:

1) sondazhet online t& studentéve, qé& realizohen né Moodle dhe
pastaj integrohen né sistemin pér menaxhim t& cil&sisé;

2) diskutimet me studentét né fokusgrupet, t& cilat pérbéhen kryesisht
nga student me mesatare mbi 7, nga té gjitha vitet e studimit.

Analiza dhe pérpunimi i rezultateve nga instrumentat e vlerésimit
finalizohet né njé raport, i cili u dérgohet drejtuesve dhe shefave t&
departamentit. Diskutohet mbi to dhe merren masa pér pérmirésime,
ku si masé e paré zakonisht &shté q& pérgjegjési i departamentit
thérret pedagogun, informon até mbi shqetésimin e ngritur dhe
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késhillohet pér mé tej.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Sipas “Manualit t&¢ Brendshém pér Sigurimin € Cil8sisé”
monitorimi i proceseve akademike kryhet né ményré periodike.
Rezultatet e tyre raportohen prané strukturave drejtuese, rektoratit
dhe dekanateve té fakulteteve. Nga rezultatet e monitorimit
rekomandohen ndryshime dhe veprime, zbatimi i t§ cilave ndiget nga
ana e strukturave drejtuese dhe veté KSBC.

Kriteri 5. Raportet e vlergsimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e

marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésisé.

Referuar RYB, raportet e vlerésimit pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet ¢ vlerésimit dhe masat e marra pér adresimin e manggésive
dhe pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

Kriteret

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pé&rfshin kéts
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo té vetévlergsimeve té brendshme
periodike.

Institucioni ka hartuar dhe zbaton vazhdimisht njé trateg]l per.
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé programit t& studimit,
duke  vlergsuar  didaktikat,  kurrikulén, pérmbajtien e
moduleve.Institucioni kryen shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen
¢ herépashershme t& programeve t& studimit. Rezultatet e
vlerésimeve t&€ brendshme té ¢do programi pérfshihen né raportet e
vetévlerésimit t& brendshém né kuadér té akreditimeve.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vler&simit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Pér kryerjen e vlerésimit té procesit akademik, UET monitoron
provimet, syllabuset, literaturén e p&rdorur, etj. Studentét pérfshihen
né keété process népérmjet pérfagésimit & studentéve né KSBC,
zhvillimin e pyetésoréve online, fokus grupet, dhe pjesémarrjes né
mbledhjet e hapura t& departamenteve, efj.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t3
vlerésimit té& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerssim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té

Metodat kryesore q& pérdoren pér vlerésimin e hapjes, zhvillimit
dhe ecuris¢ s€ programit & studimit, deri né diplomimin e
studentéve, daljen e tyre né tregun e punés apo studimet e
métejshme jang:

e Testet e standardizuara

Kontroll/observim né auditor;

Vlerésim me piké;

e Testime paraprake dhe pé&rfundimtare; provime pér module,
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standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t€ tjera.

praktiké;
® Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
® Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés

® Vlerésim i vlerésimeve t& provimeve nga persona neutral, pér t&
kontrolluar objektivitetin dhe paanshméring né vlerésimin e
studentéve nga ana e pedagogéve t& léndéve.

(Rregullore Mésimore ¢ Programit eé Studimit Té Ciklit Té
Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike™, Pika 5.)

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlergsimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhéngsit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té tjera
q€ pérfshihen né realizimin apo g
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t8 pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté vizités né institucion, GVJ vuri re se pér vlerésimin pérdoren
instrumenta t& térthorta, si sondazhe, fokus grupe e intervista me
studentét aktuale, ata t&¢ diplomuar, me personelin akademik, .
ndihmésakademik e administrativ, punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e programit t& studimit. Sondazhet jané
gjithpérfshirése. Gjithashtu, népérmjet sistemit t& menaxhimit t&
informacionit mundésohet analizimi i shpejté i rezultateve t&
studentéve n& studimet e tyre né¢ UET, kalueshméria pér 1&éndé dhe
pedagog, etj.

Realizohen edhe observime gjaté oréve t& mésimit, kryesisht pér
pedagogé t& rinj, me qéllim dhénien e rekomandimeve pér
pérmirésim t& procesit t& mésimdhé&nies.

Jan€ pérgatitur materiale dhe jané organizuar trajnime pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe t& studentéve pér
sigurimin e cilésisg dhe rolin e tyre né kété proces.

Standardi V1.4

e

dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteret

sasie

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e
SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jasht&ém t& interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
t& cil8sisé s& programit t& studimit.

Sipas Rregullores séNJSBC”né institucion éshté ngritur KSBC,
pérbérja e t€ cilit me anétaré & brendshém e & jashtém rrit gjasat pér
njé sigurim mé t& miré t& cilésiss dhe pérmirésimin e programit t&
studimit. Anétarét e KSBC miratohen nga Senati i Universitetit dhe
perfagésojné ¢do fakultet, personelin ndihmés akademik, ose
administrativ, Késhillin e Studentéve, si dhe t& paktén njé
pérfaqésues t€ ekspertéve & jashtém. Gjithashtu, UET &shté
pérfshir€ si partner né dy projekte europiane qé kané né fokus

“Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshem te cilesise.pdf, evidenca Nr. 8
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sigurimin e cilésis¢ s& brendshme nga institucionet e arsimit té larts
(projekti TEMPUS “ENCHASE™**dhe Erasmus+ QAinAL.”

Kriteri 2. Institucioni pércakton
peérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Pérgjegjésité pér sigurimin e brendshém t& cilésisé i takojné
strukturave pérgjegjése t& cilat jans:™

® Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet) t& UET-it;

® Zyra e Standardeve dhe Cilésisé, e cila kujdeset pér
hartimin, pérditésimin dhe rishikimin ekuadrit rregullator t&
institucionit dhe procedurave, n§ pérputhje me legjislacionin
né fuqi, standardet e cilésisé dhe praktikat e mira kombétare
dhe ndérkombétare, si edhe monitoronzbatueshméring e tyre
nga strukturat dhe personeli i institucionit.

* Komisioni i Sigurimit t§ Brendshém t& Cilésisé — KSBC,
népérmjet vlerésimit & efikasitetit téveprimtarive q&
ushtrohen né UET, me synim pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé.

Pérgjegjésité dhe detyrat e njésisé s& sigurimit t& brendshém t&
cilésisé jané t& pércaktuara né aktet rregullatore t& institucionit.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisg s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmé&sakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit,

Si¢ u theksua né kriterin e mésipérm, né KSBC ka pérfaqésues nga
njésia bazé kryesore pérgjegjése pér programin e studimit, si dhe
anétaré t€ pérsonelit ndihmés akademik e administrative, si dhe t&
studentéve.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Politikat e institucionit n& lidhje me sigurimin e cilésisé garantojné
respektimin e etikés, integritetit akademik dhe paanshmérisé.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé

Bazuar gjithashtu né evidencén e Kriterit 2 né kété nénseksion, né
KSBC ka t€ paktén njé ekspert t& jashtém. Nga bisedat GVJ me
drejtuesit, rezulton se pérfshirja e njé eksperti t& jashétm garanton
njé€ vlerésim sa mé objektiv t& situatés sé pérgjithshme.

* Evidenca nr. 37.5 “Fisha e projektit Enchase”
*” Evidenca Nr. 37.6 “Fisha e projektit QAinAL” (Ref. Nr. 37.6)
% Evidenca Nr. 8, Dokumenti F,V 1L Mbi siowrimin o brendsheny te cllesise ndf pika F.VILS.
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R

. o
Kriteri 1. Politika, ;&aategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé pér programin e studimit
Jjang transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Strategjia, politika dhe t& gjitha mekanizmat dhe procedurat n& kuadér
t€ sistemit t&€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé jané publike pér
studentét dhe t& tjerét. Parimi i sigurimit t& brendshém té cilésisééshts
garantimi i transparencés me géllim informimin e t& gjithé partneréve
dhe publikut t&€ gjerépér performancén e UET-it, njésive t& tij,
programeve, kurrikulave, shérbimeve etj. (Evidenca 37.2).%

Kriteri 2, Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
té studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Institucioni publikon né ményré periodike raportet nga vler&simet e
ndryshme t€ programeve studimore, duke respektuar etikén dhe
privatésing e personelit akademik konform legjislacionit pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vler#simit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

Rezultatet e vlergsimit merren parasysh né hartimin e njé
planiveprimi e masash, q& adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t& evidentuara (Evidenca 37.3).%

Kriteri 4. Institucioni vlergson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé s¢
programit t& studimit.

Institucioni, népérmjet Njésisé sé¢ Sigurimit t& Brendshém (&
Cilésisémonitoron zbatimin e masave t& marra dhe analizon impaktin
e tyre, duke u munduar g& t& sigurojé efektivitetin ¢ procesit té
pérgjithshém t& sigurimit t& cilésiss.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit té studimit.

Pér arritjen e qéllimit t& mésipérm, institucioni organizon edhe
veprimtari periodike pér t& informuar studentét dhe personelin
akademik n& lidhje me ndryshimet q& jané béré si rrjedhojé e
kérkesave dhe rekomandimeve t& tyre, si dhe né kuadér té
pérmbushjes sé rekomandimeve t& dhéna nga monitoruesit e jashtém.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés VI

® Manuali pér Siguriniin ¢ Brendshe

. F.VIL2.3.

‘eprimit KSBC 2018-201¢
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Pérfundime t&€ Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit té paré Bachelor
“Informatiké Ekonomike”, me profile: "Menaxhim Biznesi", "Financé dhe Banké"
“Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Shérbimi ndaj studentit népérmjet Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit. Zyra e Karrierés kryen funksione t& lidhura me ofrimin e mund&sive qé studentét,
gjaté kohés sé studimeve, t& mund t& ndértojné rrjetin e tyre t& njohjes pér tu integruar
lehtésisht né tregun e punés, por bén edhe ndjekjen e tyre pas studimeve népémjet UET
Alumni.

2. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé.NJ SBC, misioni i s cilés &shté t’i ofrojné studentéve njé
edukim cilésor népérmjet procesit cilésor té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si dhe
partnershipit me tregun e punés.

3. Projektet e suksesshme ndérkombétare, sidomos ato ku UET éshté edhe lider.

4. Sistemi i brendshém elektronik i dokumentave midis punonjésve, sistemi elektronik LMS qé
ka krijuar njé shkémbim shumé t& shpejté dhe transparent t& informacionit midis studentéve
dhe pedagogéve, sistemi elektronik UMIS q€ ka siguruar shkémbimin e shpejté dhe
transparent t€ informacionit midis sekretarisé dhe pedagogéve.

Pika té dobta:

I. Literatura e mangét né gjuhén shqipe, vecanérisht né 1éndét e lidhura me informatikén.Disa
prej literaturave t& rekomanduara pér studentét jané & vjetra, dhe né njé fushé si informatika,
kjo mund t& konsiderohet njé dobési kurrikulare.

2. Fushat e kérkimit shkencor t& stafit akademik t& njésisé bazééshté mé shumé e orientuar ndaj
profilit ekonomik, e mé pak ndaj atij informatik.

3. Nuk ka nj& plan apo politiké t& shkruar pér ményrén se si béhet pasurimi i bibliotekés me
tituj.

4. Informacionet qé lidhen me programet e studimit, personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, jané publikuar né fagen e internetit vetém né& shqip.

Rekomandime:

1. Pasurimi i literaturés bazé t& léndéve me material shqip, qofshin kéta libra t& kohéve t& fundit,
apo leksione t& parashkruara me pérmbajtje t& perditésuar né varési t& zhvillimeve t& fushés.

2. TE pércaktohen qarté ményra dhe frekuenca e pasurimitté bibliotekés me tituj.

3. Informacionet q& lidhen me programet e studimit, personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, tépublikohen n& fagen e internetit né t paktén dy gjuhé ku & paktén njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

4. T& orjentohet fusha e kérkimit shkencor t& stafit akademik t& njésisé bazé drejt tematikave
ndérdisiplinare t& kérkimit shkencor q¢ lidhin aplikimin e Teklologjisé s& Informacionit me
disiplinat e menaxhimit dhe marketingut.
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Results of the Evaluation of the Study Programme of the first cycle Bachelor in
“Economic Informatics” with profiles “Business Management” and “Banking and
Finance”, “European University of Tirana”

Strength and afirmations:

1. Student servicesthrough the Career Counseling and Student Care Office. The Career Office
performs several functions closely linked to providing students with the opportunity, during
their studies, to build their recognition network to easily integrate into the job market, but also
to pursue their studies through UET Alumni.

2. Internal Quality Assurance. IBQA, has the mission is to provide students with quality
education through teaching processes and scientific research of good quality, as well as
partnerships with labour market,

3. Successful international projects, especially the ones in which EUT is a leader.

4. Internal Information System,which s widely used among the staff; the electronic system LSM
has enabled a very quick and transparent information exchange between students and the
academic staff, as well as the electronic system UMIS, which has enabled the exchange
between the secretary and academic staff.

Weaknesses

1. Scarce literature in Albanian, especially in informatics modules.Some literature recommended
to students is old, and in the fast forward-moving environment of the field of informatics this
could be considered a curricula weakness.

2. The fields of scientific research of the academic staff of the department is mostly oriented in
the economy profile, and barely so towards informatics.

3. There is no plan or written policy on how and at which frequency the number of the volumes
in the university library is updated.

4. The information regarding study programmes, academic staff, activities and events, are only
published online in Albanian.

Recommendations:

1. Enrich the basic literature of modules with materials in Albanian, either translated books
recently published, or written lectures with updated content depending on the developments in
the field.

2. Establish clearly the way and frequency of updating the university library.

3. The information related to study programmes, academic staff, different activities and events,
should be published in at least one foreign language.

4. To orient the research area of the academic staff of the Department of Management and
Marketing towards interdisciplinary research topics that relate the application of Information
Technology to the management and marketing disciplines.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

T >
Tel:+355 (04) 229-43493 i ' Web site: wyrw.ascalal éf? Faqe 58



Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE X

V1. SIGURIMI I CILESISE
SiE PROGRAMIT/EVE X
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